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COD ROŞU 

DE CANICULĂ, 

ÎN SUDUL ŢĂRII
AVERTIZARE. Meteorologii 

au emis o avertizare Cod roșu de 

caniculă, cu temperaturi de 38-39 

de grade, care vizează, sâmbătă şi 

duminică, opt judeţe din sudul ţării. 

Galaţiul se afl ă sub avertizare de Cod 

portocaliu. > pag. 06

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

La vârsta la care fetiţele se joacă 
cu păpușile și aleargă prin parcuri, 
Sofi a-Elena Săraru poartă cu mân-
drie și responsabilitate titlul de vi-
cecampioană naţională la șah clasic, 
categoria U10, alături de medalia de 
bronz la șah rapid. La cei numai 9 ani 

ai săi, Sofi a este conștientă că aceste 
rezultate o obligă să fi e din ce în ce 
mai bună, turneu după turneu, și să 
muncească din ce în ce mai mult. 
Sofi a are planuri mari  în această 
vară, fi ind deja înscrisă la două com-
petiţii internaţionale de amploare, 
Campionatele Europene de juniori 
și la Campionatul Mondial de cadeţi 
FIDE.   > pag. 4

Sofi a-Elena, un copil-minune 
al șahului gălăţean

valuta BNR

€4,97 
$4,65

meteo

34˚ 
Caniculă
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.06.2024

Vom duce gunoiul
doar cu cartele 

gg

de acces

SALUBRIZARE CU FINANŢARE EUROPEANĂ  > EVENIMENT/05

03eveniment
Accident mortal 
cu un microbuz 
care mergea la Otopeni

11social
Începe modernizarea 
clădirii fostului 
Cinematograf “Ţiglina”

09special
Salonul de vară 
al artiștilor gălăţeni, 
la Galeriile “Mantu”
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Un nou contract de fi nanţare cu bani europeni pentru înfi inţarea a 61 

de “insule ecologice digitalizate” a fost semnat de Primăria Galaţi, 

după ce se obţinuse deja fi nanţare pentru alte 275 de astfel de puncte 

moderne de colectare a deșeurilor. Proiectul are în vedere înlocuirea 

vechilor pubele cu un sistem modern de colectare selectivă, care va 

funcţiona pe bază de cartelă de acces.  , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Dunărea are apă destulă, 
dar nu ne-o bagă și-n traistă

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Mi-e greu să înțeleg cum de 
vara ne-a luat prin surprindere și 
ne-a prins fără apă în arteziene. 
Probabil că ați citit textul „De 
ce «Păpădia» nu ne va răcori în 
această vară“, scris de Anca Melinte 
și publicat vineri, 21 iunie. Cei care 
l-ați citit ați putut afl a că „Păpădia“ 
din Țiglina I are nevoie să-i fi e 
înlocuite toate echipamentele, că 
arteziana din Parcul ”Eminescu” 
arată ca o țâșnitoare cu un jet cât 
înălțimea unui copil de opt-nouă 
ani, că noua platformă cu apă din 
nou-modernizatul Parc ”Carol I” 
probabil a fost calculată să facă 
față greutății pescărușilor, nu și 
a copiilor dornici de joacă și de 
bălăceală, și că prin jgheabul de 

beton amplasat cu surle și trâmbițe 
la P-uri curg frunze și mizerie, nu 
apă. Și tot în Parcul ”Eminescu”, 
cascada este în revizie. Vara. Când 
e căldura cât casa.

Poate greșesc eu, dar 
întotdeauna m-am gândit că o 
fântână arteziană are cel mai 
spectaculos efect vara, pe caniculă, 
când te răcorești numai uitându-
te la ea sau când stai îndeajuns de 
aproape încât să simți stropii de 
apă. La cum (nu) merg artezienele 
din Galați, probabil că ne-ar trebui 
niște ochelari VR și efecte 4DX ca 
la cinema ca să ne bucurăm de o 
arteziană virtuală.

Citeam recent, într-un articol 
de pe spotmedia.ro, că Viena are 
peste 1.000 de fântâni publice, 
că în zilele caniculare locuitorii 
și turiștii se pot plimba pe străzi 

prevăzute cu dușuri de ceață 
pentru a se răcori, că autoritățile 
au introdus o nouă rețea de piste 
pentru biciclete și s-au angajat 
să planteze 4.500 de copaci anul 
viitor. Deh, își permit, sunt oraș la 
Dunăre...

Tot acolo am citit despre 
Frankfurt, că are 200.000 de arbori 
în spații publice, ceea ce ajută mult 
la reducerea temperaturii aerului 
urban. Și tot în Frankfurt ar exista 
niște „coridoare de ventilație“ - 
porțiuni de teren unde nu există 
clădiri înalte, pentru a atrage aer 
mai rece din zonele înconjurătoare. 
Iar la Madrid se amplasează, încă 
din 2019, o centură verde de 75 
de kilometri în jurul orașului. În 
2022, deja se reduseseră cu două 
grade Celsius temperaturile la 
nivelul solului.

Veți citi în curând în „Viața 
liberă“ un articol despre 
„acupunctura urbană“ - o posibilă 
soluție pentru reducerea așa-
numitelor insule de căldură din 
oraș. În Galați se vor testa măsuri 
de „acupunctură albastră“, bazată 
pe utilizări noi ale resurselor 
de apă. Alte orașe vor testa 
„acupunctura verde“, bazată pe 
vegetație, și „acupunctură albă“, 
bazată pe suprafețe și materiale 
inovatoare.

Logic, fi ind la mal de Dunăre, 
noi vom încerca „acupunctura“ 
bazată pe apă. Până acum, cea cu 
arteziene nu prea ne-a ieșit. Sper, 
totuși, că suntem destul de aproape 
de fl uviu și că nu va fi  nevoie să 
mutăm orașul cu totul în mijlocul 
Dunării, ca să nu ne mai pomenim 
că nu avem apă destulă.   .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Dragostea de 

ţară îşi are izvorul 

în dragostea 

de familie

CHARLES DICKENS

sinaxar
22-23.06.2024
 (S) Sf. Ier. Grigorie Dascălul, u

mitr. Ţării Românești

 (D) Pogorârea Sfântului Duh u

(Rusaliile) 

u Doamne, dar cusurgii mai 
sunt unii! Nici n-au apucat Iohannis 
și ceilalţi din CSAT să le doneze 
ucrainenilor sistemul ăla Patriot, că 
doamna Clotilde Armand a și cerut 
renumărarea miliardului de euro. 
Aș fi  înţeles dacă aceeași doamnă 
i-ar fi  cerut lui Klaus Iohannis 
rejucarea meciului România - 
Ucraina... Mă rog, n-aș fi  înţeles, dar 
nu știam cum să fac să mă prefac 
că nu m-am prins cât de multă 
grijă are președintele României 
de poporul său. Așa cum unii 
microbiști ţin la echipa lor de sufl et 
încă din pântecele mamei, tot asa 
și Iohannis ţine la poporul român 
încă din fragedă porunceaușie. Cel 
mai mare regret al îngrijoratului 
de la Cotroceni este acela că, atunci 
când era copil de mingi, nu prea 
a avut cu ce să se joace, din cauză 
că familia sa nu se prea ajungea 
cu banii. Din cauza asta, micuţul 

Klaus s-a numărat printre puţinii 
copii care nu s-au putut juca cu 
Patriotul prin bătătură. Singurul 
joc pe care și l-a permis era „De-a 
v-aţi ascunselea“. Copiii din anturajul 
său se ascundeau, iar el, Klaus, 
punea mâinile la ochi și număra 
până la un miliard, după care striga 
infantil și ingenuu: „Cine nu-i gata 
îi donăm bani cu lopata!“. De unde și 
bănuiala experţilor că Iohannis era 
generos cu vecinii din mahala încă 
de mic. Săracu’!

u Klaus Iohannis și-a anunţat 
retragerea candidaturii pentru 
funcţia de secretar general al 
NATO.

Explicaţia dată de președinte 
este oarecum surprinzătoare, în 
sensul că ne așteptam la așa ceva, 
dar nici chiar așa: „Am decis să 
mă retrag. Ideea mi-a venit în şedinţa 
CSAT, când l-am auzit pe un ministru 
spunând că mai nimerit pentru acea 
funcţie este domnul Rutte, deoarece 
numele dânsului rimează cu ceva mult 
mai interesant decât posibilitatea ca eu 
să ajung să figurez pe statul de plată de 
la NATO.“

u Ziua de miercuri a fost 
una specială pentru jandarmii 
constănţeni din Neptun. Aceștia 
au salvat o lebădă, după ce pasărea 
a rămas agăţată într-un cârlig 
de pescuit. Sărmana lebădă e 
traumatizată. Dar nu de rănile 
provocate de cârlig, ci de gândul 
că medicilor din Neptun le-ar 
putea trece prin cap s-o trimită 
în străinătate, la Viena, „pentru 
investigaţii amănunţite“. .

tragedia
Lauri, Balauri, Coclauri... şi Poezie (V)

divina

nec plus ultra
AIEVEA

ION ZIMBRU                                                                                     (POEM PE VÂRFURI) 

Bună fi e-ţi, doamnă, dimineaţa ceasta...!

ţi-am visat livada singură şi tristă...! -

te-ntreba de mine, mă-ntreba de tine,

şi stătea la poartă, şi plângea-n batistă!

Şi-i spuneai de mine că-s pe drum de iarnă,

să-i aduc din colo zvon de primăvară...!

Şi-i spuneam de tine că te faci mireasă

şi te duci întruna să m-aştepţi în gară!

Bună fi e-ţi, doamnă, dimineaţa ceasta...!

- i-am şoptit livezii din şi prin visare -

Vişinul cel singur s-a nălţat pe vârfuri

şi mi-a dat dulceaţă de cireşe-amare!

Şi-am băut plânsoare de pe creanga rece...!

Visul se destramă, plec la primăvară,

iau (în trup şi-n sufl et) sânge de livadă,

şi te văd... aievea... cum... aştepţi... în... gară! 

şi ţara se piaptănă

Ţara lui Iohannis, CSAT fără câini

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
ojdeuca-i gata. Amfi teatru-i 
gata de când ultima mişcare 
arhi/tectonică a umblat la 

geografi e. Râpa-i la locul ei, tot 
de atunci. Firul de apă susură şi 
se duce să se usuce mai încolo. 
Dar curge. Încă mai ştie şi mai 
vrea şi mai poate curge. Aici, 
încă mai merge „panta rhei“. 
Aici, chiar se mai vede şi se mai 
aude sufl etul şi inima sălbăticiei 
pure şi simple. Şi încă nu-s atinse 
şi nu-s destrămate morfologiile 
şi sintaxele rostului meu şi al 
tău pe naiva şi frumoasa sferă 
pământească. Corurile re/adunate 
ale păsărilor din toate văile şi 
din toate dealurile Zimbrului 

sunt gata să rostească Simfonia a 
V-a, beethoveniană. Nu se poate 
nimic mai serios şi mai aproape 
de realitate decât această armonie 
pentru deschiderea Bojdeucii şi 
a Secundei, pentru desfăşurarea 
şi înfăşurarea Clipei, cestui 
Continuu Efemer!
Stau pe aripa dinspre nord a 
Amfi teatrului, în faţa bordeiului 
de lux, adică Natural. Stau şi 
admir Sosirea. Marea Sosire. Cu 
tot cu scriitori şi actori, însăşi 
Eternitatea vine şi stă la rând să-
(şi) aplaude Secunda. Secunda 
începutului şi sfârşitului de Sine 
mereu. Începutul şi sfârşitul 
Clipei într-o clipă. Adică a totului 
într-o secundă. A capătului fără 
capăt într-o clipită. Şi, iată, corbul 
lui Poe porneşte şi dirijează 

marele Cor al Inaugurării! Da, 
incredibil, dar într-adevărat! 
Simfonie la rândunică! Destin 
la cinteză! Şi Soartă la mierlă! 
Simfonia a V-a la turturică! 
La cuc! La sticlete şi cioară! La 
ciocârlie şi vrabie!... Da! da! da! 
da!
Gata. Începe. Însoţită de Zmeu, 
Ileana aduce frunza de brusture. 
Balaurul păzeşte ritualul. Făt-
frumos scoate paloşul şi taie foaia 
de lipan. Nimeni nu aplaudă. Nici 
nu trebuie. O frumuseţe în Sine şi 
de Sine nu are nevoie de osanale. 
Până şi Eternitatea se cruceşte 
şi lăcrămează întru splendoarea 
Secundei. Dinspre partea cealaltă 
a Ritualului, actorul Vlad Vasiliu 
recită din Omar Khayyam: „Viaţa 
se grăbeşte, rapidă caravană./ 

Opreşte-te şi-ncearcă să-ţi faci 
intensă Clipa./ Nu mă-ntrista 
şi astăzi, făptură diafană./ Mai 
toarnă-mi vin. Amurgul m-atinge 
cu aripa...!// Bea vin! În el găsi-
vei Viaţa-fără-moarte./ Pierduta 
tinereţe din nou ţi-o va reda,/ 
Divinul timp al rozei şi-al inimii 
curate!/ Trăieşte-ţi Clipa dată! 
Căci Clipa-i viaţa ta!“.
Mă uit peste umăr... şi văd două 
Clipe frumoase sub cătina din 
gardul lui moş Fluture: clipa 
Mamei, cu mâinile întinse spre 
lipsa Eternităţii mele; şi clipa 
lui Tata, cu ochii albaştri întinşi 
să aducă Veşnicia înapoi!... 
„Fă-ţi dintr-o Clip-o viaţă/ şi 
sufl etul sloboade-l din temniţele 
minţii!“... continuă actorul!... [Să 
vezi!]     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Studenţi gălăţeni 
premiaţi de TikTok 
şi Şcoala de Valori

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 TikTok și Școala de Valori au 

anunţat câștigătorii concursului 

„Future Jobs Cup“, o iniţiativă 

CSR concepută să ajute studenţii 

români să dobândească abilităţile 

și cunoștinţele necesare pentru 

piaţa locurilor de muncă afl ată 

în rapidă evoluţie. Concursul 

a reunit la start aproape 2.400 

de studenţi din principalele 

universităţi din România și tineri 

care demonstrează ambiţia noii 

generaţii. 1.016 dintre aceștia 

au avansat în a doua etapă a 

competiţiei. 

Conform organizatorilor, 
„80% dintre participanţii «Futu-

re Jobs Cup» care au răspuns unui 
chestionar intern sunt optimiști 
cu privire la locurile de muncă 
viitoare, în contextul unei pieţe 
a muncii digitalizate. Participan-
ţii au menţionat că au dobândit o 
gamă largă de abilităţi esenţiale, 
printre care se numără analiza 
datelor, securitatea cibernetică, 
recunoașterea știrilor false, uti-
lizarea instrumentelor digitale și 
editarea video. În plus, peste 80% 
dintre respondenţi au menţionat 
că acum, odată cu încheierea 
proiectului, se simt mai pregă-
tiţi pentru piaţa muncii viitoare, 
iar peste 75% dintre ei conside-
ră că proiectul i-a ajutat în acest 
sens“.

 Studenţi gălăţeni s-au regăsit 
în echipa câștigătoare a marelui 

premiu, un grant în valoare de 
15.000 de dolari. Echipa "Opor-
tune“ a fost alcătuită din Alexan-
dru-Emilian Crăciun, Angela-
Mihaela Ciuraru, Mihai-Cosmin 
Ciuhureanu, David Stancu-Fi-
lipescu, Larisa Prelucan - din 
București și Galaţi. 

 De asemenea, la categoria 
proiectelor prezentate de ONG-
uri de tineret, locul doi și un 
premiu de 3.000 de dolari au fost 
câștigate de Liga Studenţilor din 
Universitatea "Dunărea de Jos“ 
din Galaţi, reprezentată de Ale-
xandru-Cosmin Vlad. 

 Din juriu au făcut parte Sil-
via Bogdan - președinte Școala de 
Valori; Alina Hinescu - manager 
de parteneriate pentru Europa 
Centrală al TikTok; Monica Zara 

- partener & Head of Conference, 
How to Web; Oana Maria Călin - 
profesor de jurnalism și comuni-
care la Universitatea București; 
Tudor Mureșanu - Trainer de 
Nimic, potrivit comunicatului 
remis de organizatori.

 Prin proiectul "Future Jobs 
Cup“, TikTok și Școala de Valori 
au reafi rmat angajamentul lor 
de a stimula creativitatea, bucu-
ria și autenticitatea în timp ce 
au oferit studenţilor o serie de 
informaţii și instrumente tangi-
bile, menite să-i ajute în viitor. 
Această iniţiativă nu doar că este 
utilă în procesul de angajare, ci 
pune bazele unei noi generaţii 
de antreprenori și specialiști în 
inovaţie, mai spun organizato-
rii. .

PREGĂTIRE PENTRU VIITOAREA PIAŢĂ A MUNCII  .  INOVATORI

 DEZINSECŢIE LA 

SOL, SĂPTĂMÂNA 

VIITOARE
INTERVENŢIE. În 

perioada 25-27 iunie 2024, în 

intervalul orar 22,00 - 6,00, prin 

intermediul Serviciului Public 

Ecosal, se va interveni la sol pentru 

combaterea insectelor zburătoare, 

pe întreaga suprafaţă a municipiului 

Galaţi, anunţă Primăria. În acest 

sens, vor fi  utilizate substanţele 

Solfac Combi MAXX și Solfac Trio 

EC 140 NF, cu echipamente de tip 

generator ULV și termonebulizator. 

„Apicultorii și sericicultorii de pe 

raza municipiului Galaţi sunt rugaţi 

să-și ia toate măsurile de protecţie 

necesare pentru familiile de albine 

și viermi de mătase, în scopul 

evitării contactului cu substanţele 

insecticide distribuite în toate 

zonele verzi ale domeniului public. 

Programul poate suferi modifi cări 

sau poate fi  decalat în cazul în 

care condiţiile meteo nu permit 

desfășurarea în bune condiţii a 

acţiunii“, precizează Primăria.  

. Anca Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei gălăţence au fost rănite în 
urma unui accident mortal pro-
dus pe DN 2B, la Mircea Vodă, în 
judeţul Brăila, în cursul nopţii de 
joi spre vineri. Impactul ar fi  fost 
provocat de un motociclist în vâr-
stă de 17 ani, care ar fi  intrat în 
depășire pe contrasens, unde s-a 
izbit violent de un microbuz de 
transport persoane care mergea 
către București, la aeroport. În 
urma coliziunii frontale, tânărul 
a murit pe loc, iar patru persoane 
din cele 13 afl ate în microbuz au 
fost rănite. Printre ele, cele trei 
femei din Galaţi. 

"În urma accidentului a rezul-
tat decesul tânărului de 17 ani. 
Din verifi cările efectuate, acesta 
avea permis de conducere pen-

tru categoria de vehicul cu care 
se deplasa. De asemenea, a rezul-
tat și vătămarea corporală a trei 
pasagere din microbuz, cu vârste 
cuprinse între 51 și 70 de ani, toa-
te din judeţul Galaţi, acestea fi -
ind transportate la spital pentru 
acordarea de îngrijiri medicale“, 
au comunicat reprezentanţii IPJ 
Brăila. 

Poliţiștii au deschis un dosar 
penal pentru ucidere din culpă 
și vătămare corporală din cul-
pă. .

tragedie
Accident mortal cu un microbuz 
care mergea la Otopeni

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei gălățeni cu experiență în 
ale șofatului au ajuns pietoni și 
riscă pușcăria după ce s-au urcat 
la volan în stări de ebrietate foar-
te avansate, doi dintre ei provo-
când și accidente rutiere. Primul, 
un bărbat de 59 de ani, care a vrut 
să iasă dintr-un service de pe Dru-
mul de Centură, nu a controlat 
direcția și a lovit o mașină care 
circula regulamentar. Atât el, cât 
și șoferul vehiculului acroșat, un 
bărbat de 46 de ani, au fost răniți 
și duși la spital. Șoferul de 59 de 
ani avea o alcoolemie de 0,93 la 
mie în aerul expirat. 

Un eveniment rutier, dar sol-
dat numai cu pagube materiale, 
a provocat și un gălățean de 42 de 
ani care a scăpat volanul de sub 

control pe strada Furnaliștilor și 
a lovit un autoturism parcat. La 
testarea cu etilotestul a reieșit că 
șoferul avea o alcoolemie în aerul 
expirat de 1,19 la mie.

Recordmenul a fost însă prins 
la Tecuci, în persoana unui șofer 
de 60 de ani, tras pe dreapta în 
centrul orașului. Avea, în aerul 
expirat, nu mai puțin de 1,83 la 
mie alcool pur, valoarea reală 
urmând să fi e stabilită, la fel ca 
și în cazul celorlalți doi, în urma 
analizelor de laborator.

În toate cele trei cazuri au fost 
deschise dosare penale și reținute 
permisele de conducere.  .

pericole
Şoferi cu experienţă, prinși morţi 
de beţi la volan
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Sofia, un copil-minune 
al şahului gălăţean
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

La vârsta la care fetiţele se 

joacă cu păpușile și aleargă 

prin parcuri, Sofi a Elena 

Săraru poartă cu mândrie 

și responsabilitate titlul de 

vicecampioană naţională la șah 

clasic, categoria U10, alături 

de medalia de bronz la șah rapid. 

La cei numai 9 ani ai săi, Sofi a 

este conștientă că aceste 

rezultate o obligă să fi e din ce în 

ce mai bună, turneu după turneu, 

și să muncească mai mult pentru 

a-şi realiza visul. Este legitimată 

la clubul gălăţean ACS Genius 

și se antrenează cu profesorul-

instructor Ionel Covrig.

 Meticuloasă, 
tenace și ambiţioasă 

Acestea sunt calităţile unui 
copil de succes. Pe lângă rezul-
tatele notabile pe care le obţine 
la șah, micuţa Sofi a este foarte 
bună și la școală. A absolvit clasa 
a II-a, iar învăţătoarea ei spune 
că s-a remarcat prin puterea de a 
învăţa și de a performa, având o 
dorinţă de cunoaștere care o de-
termină să nu renunţe nici mă-
car atunci când lucrurile devin 
complicate. „Sofi a dublează pre-
gătirea pentru școală cu o pasi-
une puternică pentru șah, sport 
în care a performat de-a lungul 
timpului în mod constant. Este 
vicecampioană naţională şi o 
așteaptă participarea la campi-
onatul european. Suntem recu-
noscători că avem privilegiul de 
a-i fi  aproape, de a o admira pen-
tru tot ceea ce reușește să facă 
în plan competiţional. Când un 
copil este capabil să performeze 
ca să urce pe podium într-un do-
meniu sau altul, asta poate re-
verbera pozitiv pentru toţi copiii 
din clasă, pentru că au o sursă 
de inspiraţie lângă ei, dintre ei. 

Sofi a, ești un copil înzestrat, un 
model aproape de noi, o fetiţă 
adorabilă. Suntem lângă tine și 
te susţinem în toate planurile 
tale!“, ne-a spus învăţătoarea Ni-
coleta Bianca Iacob.

 Deși îşi dedică 80 la sută din 
timp pentru școală, Sofi a lucrea-
ză şi pentru șah cel puţin o oră pe 
zi. „Acum, că e vacanţă, ne vom 
antrena mai mult“, ne-a spus an-
trenorul Ionel Covrig. Sofi a are 
planuri mari la șah în această 
vară, fi ind deja înscrisă la două 
competiţii internaţionale de 
amploare. „Sofi a va participa la 
Campionatele Europene de juni-
ori de la Praga, care vor avea loc 
în perioada 16 august - 1 septem-
brie, și la Campionatul Mondial 
de cadeţi FIDE, în perioada 14-27 
noiembrie, care se va desfășura 
la Montesilvano, Italia“, a com-
pletat antrenorul Covrig.

 50 la sută muncă, 
50 la sută talent 

Președintele Clubului ACS Ge-
nius, Ionel Covrig, ne-a dezvăluit 
reţeta optimă pentru a obţine re-
zultate la șah. Acesta spune că nu 
este sufi cient să ai talent, ci este 
necesară o pregătire teoretică te-
meinică pentru a reuși să urci pe 
podium. "Un copil talentat tre-
buie să muncească și să participe 
la turnee, pentru a se remarca. 
Nu este sufi cient doar talentul“, 
ne-a explicat Ionel Covrig.

 Împreună cu elevii săi și cu 
părinţii acestora, echipa de la 
Genius se afl ă acum pe litoralul 
românesc, unde se va desfășura 
turneul "Trofeul litoralului“.

 Antrenorul nu a uitat nici de 
ceilalţi cursanţi ai clubului pe 
care îl conduce, transmiţându-le 
tuturor felicitări pentru munca 
depusă și rezultatele remarca-

bile obţinute. "Samuel Ghimpu 
este cel mai reprezentativ junior 
cu care am avut șansa să lucrez, 
cu un talent și o pasiune ieșite 
din comun. Incursiunea în spor-
tul minţii am început-o încă de la 
6 ani, urcând treaptă cu treaptă, 
spre culmile cele mai înalte ale 
performanţei. La 14 ani, a obţi-
nut titlul de vicecampion naţio-
nal. A încheiat junioratul cu trei 
titluri de campion al României, 
la U18, U19 și U20. În 2023, a 
făcut pasul la Campionatul Na-
ţional de seniori, reușind să se 
claseze pe treapta a treia a podiu-
mului. Nici alţi colegi ai Sofi ei nu 
s-au lăsat mai prejos. Roby, fraţii 
Stelian și Matei, dar și Albert au 
terminat pe podium la clasele 
primare, obţinând un procentaj 
de invidiat de 100%. Felicitări tu-
turor!“, ne-a mai declarat Ionel 
Covrig. .

VICECAMPIOANĂ NAŢIONALĂ LA DOAR 9 ANI  .  PERFORMANŢĂ

Incendiu 
în apropiere 
de Galaţi

VEGETAŢIE. Un violent incen-

diu de vegetaţie uscată și fond forestier 

a izbucnit, vineri după-amiază, pe raza 

comunei Tulucești. Pompierii gălăţeni au 

fost anunţaţi, prin 112, despre un pârjol 

care se întinde, potrivit primelor estimări, pe 

câteva zeci de hectare. La faţa locului s-au 

deplasat cinci autospeciale de stingere și 

patru cisterne cu apă, de la Detașamentul 

de Pompieri Galaţi, Apă Canal şi Serviciul 

Voluntar din Tulucești. La sosirea echipaje-

lor, puţin după ora 16.00, suprafaţa afectată 

era de circa 20 de hectare. . Mariana 

Constandache

 ANDRA, 

ÎN CONCERT 

LA TULUCEŞTI
DISTRACŢIE. Sărbă-

toare la Brateș! După patru ani, 

revine în forţă Ziua comunei 

Tulucești, cu un spectacol de zile 

mari şi cu invitaţi pe măsură. Vă 

aşteaptă Andra, Diana Matei şi 

Taraful Cleante, Cristi Dules, Raluca 

Radu, Alexandrina, Ansamblul 

„Doina Covurluiului“ şi multe alte 

surprize, plus o gazdă a show-ului 

pe măsura vedetelor ce vor urca 

pe scenă, pentru că prezentator 

va fi  maestrul Paul Buţa. Potrivit 

unui anunţ promovat pe reţelele de 

socializare, duminică, 23 iunie 2024, 

primarul Petrică Bratu vă invită la 

Tulucești, unde va fi  un spectacol 

pe cinste. Sărbătoarea la Brateș se 

va desfășura pe stadionul de fotbal 

din Tulucești, începând cu ora 

17.00. Toată lumea este așteptată 

să petreacă românește, cu muzică 

și voie bună!  . Anca Melinte 

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 118 

plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Simină Anton

(plicul nr. 9), Neacşu Gheorghe

(plicul nr. 71) și Fologeta Dumitru

(plicul nr. 94). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie marţi, 25 

iunie, între orele 12:00 şi 16:00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Elsa Stavro

MATEI -                            

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 82 de 

plicuri participante, cel trimis de 

Scobici Matei a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Matei, elev în clasa 

a II-a la Şcoala Gimnazială Nr. 28 

din Galaţi, a purtat numărul 56. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie, 

marţi, 25 iunie, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după certifi catul 

lui de naştere și cu carnetul de 

note, însoţit de unul dintre părinţi. 

. Elsa Stavro 



22 - 23 IUN 2024 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Vom duce gunoiul 
doar cu cartele de acces
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-un comunicat de presă, 

Primăria municipiului Galaţi 

informează că a fost semnat, 

în cadrul Planului Naţional de 

Redresare și Rezilienţă (PNRR), 

un nou contract de fi nanţare 

privind înfi inţarea unui număr 

de 61 de insule ecologice 

digitalizate, după ce s-a obţinut 

deja fi nanţare pentru încă 275 

de astfel de puncte moderne de 

colectare a deșeurilor. 

După cum explică adminis-
traţia locală, proiectul are în 
vedere crearea unui număr de 
61 de insule ecologice digitaliza-
te destinate colectării selective 
a deșeurilor, din care 10 insule 
subterane cu câte 5 containere 
individuale, 28 de insule supra-
terane încasetate, cu containere 
de 1,1 metri cubi, și 23 de insu-
le supraterane cu containere 
individuale.

 Este vizată, astfel, suplimen-
tarea capacităţii de colectare 
separată, dar și înlocuirea vechi-
lor module/pubele cu un sistem 
modern de colectare selectivă a 
deşeurilor pe cinci fracţii, pentru 
următoarele fl uxuri de deşeuri 
colectate separat: deşeuri de hâr-
tie şi carton, deşeuri de plastic şi 
metal, deşeuri de sticlă, deşeuri 
biodegradabile, deşeuri rezidu-
ale, precum și acţiuni specifi ce 
pentru dezvoltarea platformei 

software necesară operării insu-
lelor ecologice digitalizate. 

"Insulele ecologice funcţio-
nează pe bază de cartele de acces, 
ceea ce împiedică depozitarea 
deșeurilor în alte locuri decât în 
cele special amenajate, amplasa-
te în proximitatea locuinţelor și 
sunt compuse dintr-un ansamblu 
de containere pentru colectarea 
separată a deșeurilor. Vor fi  in-
sule ecologice subterane (care 
necesită lucrări de construcţii și 
montaj) sau supraterane (care nu 

necesită construcţii și montaj). 
Aceste containere vor fi  protejate 
anti-vandalism și împotriva acce-
sului neautorizat și sunt dotate cu 
acces digitalizat pentru persoa-
nele fi zice arondate“, precizează 
municipalitatea.

De asemenea, va fi  instalat 
modulul GSM pentru transmisie 
date și va fi  prevăzută o bază de 
date privind benefi ciarii servi-
ciului și o interfaţă de facturare 
pentru operatorul de salubrizare. 
Datele sunt agregate și utilizate 

într-un sistem digital, instru-
ment principal de monitorizare 
și raportare, ce oferă informaţii 
privind volumele și tipurile de 
deșeuri colectate, precum și per-
soanele care introduc deșeurile 
în containere.

 Proiectul "Înfi inţarea unui 
număr de 61 de insule ecologice 
digitalizate în municipiul Galaţi“ 
este în valoare de 6,5 milioane de 
lei fără TVA și este fi nanţat prin 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă. .

FINANŢARE EUROPEANĂ PENTRU INSULE ECOLOGICE DIGITALIZATE  .  SALUBRIZARE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 22 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Movilei 

și Calea Galaţi. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Slobozia 

Conachi și Costache Negri, iar 

pe DN 25, pe raza localităţilor 

Braniștea și Tudor Vladimirescu. Pe 

Pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Priponești. Duminică, 23 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Domnească, Prelungirea 

Brăilei și Stadionului. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Pechea 

și Cudalbi, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Şendreni și Ivești. Pe DE 

581, un radar se va afl a la Munteni.  

.  Mariana Constandache

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La sediul Ambulanţei Tecuci 
se afl ă în plină derulare lucră-
rile de consolidare și reabilitare, 
în cadrul unei investiţii de 3,1 
milioane de lei, derulate de Con-
siliul Judeţean Galaţi, printr-un 
proiect cu fonduri europene.

 Până în prezent s-au desfăcut 
tencuielile și gleturile vechi, s-au 
demontat pardoselile, instalaţii-
le electrice, sanitare și termice, 
tâmplăria interioară și exterioa-
ră, s-au efectuat săpături pentru 
fundaţii, s-au injectat fi surile din 
pereţii de cărămidă, s-a montat o 
schelă exterioară și s-a demontat 
acoperișul vechi, iar structura și 
astereala din lemn a acoperișului 
au fost ignifugate.

Următoarele etape de mo-
dernizare vor include urmă-

toarele lucrări: se vor monta 
instalaţiile electrice, termice, 
sanitare și de canalizare; se va 
monta noul acoperiș; va fi  termo-
izolat planșeul cu vată minerală 
bazaltică, iar pereţii exteriori 
vor primi izolaţie termică; se vor 
realiza compartimentări pentru 
săli de așteptare, birouri, cabi-
nete medicale și grupuri sani-
tare; structura scării interioare 
va fi  demolată și reconstruită în 
totalitate.

Finanţarea proiectului de 
modernizare și reabilitare este 
asigurată în cadrului unui pro-
iect depus prin Programul Ope-
raţional Regional (POR) Sud-Est 
2021-2027.

 Ambulanţa Tecuci deservește 
atât municipiul Tecuci, cât și lo-
calităţile învecinate, respectiv 19 
comune, în total peste 141.000 de 
locuitori. .

lucrări
A început modernizarea sediului Ambulanţei Tecuci

353,6146OO

gram aur

5,2157OO

franc elveţian gra

4,6535 OO
dolardol

4,9771OO

euro
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Primul tur 
al alegerilor prezidenţiale, 
în septembrie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu 

a anunţat că primul tur al 

alegerilor prezidenţiale va avea 

loc pe 15 sau 29 septembrie și i-a 

solicitat ministrului de Interne, 

Cătălin Predoiu, să pregătească 

hotărârea de guvern în acest 

sens, potrivit declaraţiilor făcute 

vineri, în debutul ședinţei de 

guvern. Anterior, surse din 

coaliţie au precizat că există 

neînţelegeri privind data 

alegerilor prezidenţiale, întrucât 

liberalii vor în decembrie, iar PSD 

în septembrie, notează HotNews. 

"În urma deciziilor luate în coa-
liţia de guvernare, îi solicit domnu-
lui vicepremier și ministru al Afa-
cerilor interne, Cătălin Predoiu, să 
pregătească proiectul hotărârii de 
guvern privind alegerile preziden-
ţiale. Săptămâna viitoare stabilim 
la care dintre cele două date, 15 sau 
29 septembrie, se va desfășura pri-
mul tur“, a declarat premierul.

 Stabilirea datei alegerilor 
prezidenţiale a provocat anterior 
neînţelegeri în coaliţia guverna-
mentală, iar ședinţa de coaliţie 
de miercuri seară s-a încheiat 
cu un blocaj, motiv pentru care 
și ședinţa de guvern de joi a fost 
reprogramată pentru vineri. Sur-
se din coaliţie au spus pentru 
News.ro că motivul îl constituie 

faptul că ideea unei candidaturi 
în tandem președinte-premier, din 
partea celor două partide, a picat, 
astfel că nu se mai justifi că devan-
sarea acestui scrutin pentru luna 
septembrie, iar liberalii cer să fi e 
la termen în decembrie.

 Potrivit sursei citate, liberalii 
mai spun că primul tur al alegeri-
lor ar coincide cu începutul anului 

şcolar, pe 15 septembrie, ceea ce 
ar duce la blocarea şcolilor în care 
sunt secţii de votare mai multe zile 
la rând, perturbându-se astfel pro-
cesul educaţional. În plus, potrivit 
PNL, campania în luna august ar fi  
extrem de greu de realizat, din ca-
uza condiţiilor meteo şi a perioadei 
de concedii, ceea ce ar duce la un 
dezinteres din partea populaţiei.

 Social-democraţii, în schimb, 
spun că există deja, de principiu, 
o decizie în coaliţie privind devan-
sarea alegerilor prezidenţiale pen-
tru luna septembrie, acceptată şi 
de liberali la momentul în care a 
fost luată.

 Data-limită pentru stabilirea 
calendarului alegerilor preziden-
ţiale este 2 iulie. ,

GUVERNUL PARE SĂ ALEAGĂ PROPUNEREA PSD  .  SCRUTIN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Salariul minim brut pe ţară 
garantat în plată va fi  actualizat 

anual, în funcţie de puterea de 
cumpărare, nivelul general al sa-
lariilor și distribuţia acestora, rata 
de creștere a salariilor și produc-
tivitatea muncii la nivel naţional, 

potrivit unui proiect de lege adop-
tat vineri de Guvern. "Adecvarea 
acestui venit minim presupune 
ca salariul să nu fi e mai mic de 
50% din câștigul salarial mediu 
brut“, a declarat Simona Bucura-
Oprescu, ministrul Muncii, citată 
de HotNews.

 Proiectul de lege urmează să 
fi e supus adoptării de către Par-
lament în regim de urgenţă și va 
întări rolul pe care îl au sindicate-
le și patronatele. Salariul minim 
european este prevăzut, de aseme-
nea, și în PNRR, Jalonul 392, potri-
vit căruia salariul minim brut pe 
ţară garantat în plată se va stabili 
în baza unui mecanism obiectiv 
bazat pe o formulă clară, în con-
sultare cu partenerii sociali.

 Proiectul prevede, de aseme-
nea, că Directiva (UE) 2022/2041 
se va aplica tuturor categoriilor de 
salariaţi, indiferent dacă aceștia 
își desfășoară activitatea în baza 
unui raport de muncă, raport de 
muncă cu caracter special (con-
tract de mandat, contract de ma-
nagement, contract de activitate 
sportivă etc.) sau raport de servi-
ciu, scrie sursa citată. Proiectul 
prevede și amenzi, de la 3.000 la 
5.000 de lei, pentru fi ecare per-
soană căreia nu i s-a garantat în 
plată salariul minim brut. ,

actualizare
Proiectul de lege privind stabilirea salariului minim european, 
aprobat de Guvern

Toate ofi ciile 
poștale sunt 
închise luni

RUSALII. Compania Naţională 

Poșta Română informează că programul 

de lucru al subunităţilor poștale va avea 

modifi cări în perioada Sărbătorilor de 

Rusalii. Potrivit Codului muncii, dar și 

contractului colectiv de muncă 2024-

2025, prima și a doua zi de Rusalii sunt 

declarate zile de sărbătoare legală, în 

care nu se lucrează. Astfel, luni, 24 iunie 

(a doua zi de Rusalii), toate subunităţile 

poștale din mediul urban și rural vor fi  

închise. Începând de marţi, 25 iunie, 

acestea își vor relua programul normal 

de lucru. . Cristinel Luca

 COD ROŞU 

DE CANICULĂ, 

SÂMBĂTĂ 

ŞI DUMINICĂ, 

ÎN SUDUL ŢĂRII
AVERTIZARE. Meteo-

rologii au emis o avertizare Cod 

roșu de caniculă, care vizează 

sâmbătă cinci judeţe, iar duminică, 

opt judeţe și Capitala. Astfel, sâmbătă, 

în judeţele Dolj, Olt, Teleorman și în 

sudul judeţelor Vâlcea și Argeș, valul 

de căldură va fi  intens și persistent, 

iar temperaturile vor fi  deosebit de 

ridicate, pentru a patra zi consecutiv. 

Temperaturile maxime vor fi  de 38-39 

de grade, iar cele minime se vor situa 

în jurul a 20 de grade. Va fi  caniculă 

și disconfort termic deosebit de 

accentuat, iar indicele temperatură-

umezeală (ITU) va depăși pragul critic 

de 80 de unităţi. Valul de căldură se 

va menţine în Maramureș, nordul 

Crișanei, nordul Transilvaniei, dar se va 

extinde și în Moldova, estul Munteniei 

și Dobrogea continentală, regiuni 

unde se vor înregistra temperaturi 

maxime în general între 32 și 34 de 

grade. Disconfortul termic va fi  ridicat, 

iar ITU se va situa în jurul pragului 

critic de 80 de unităţi. Duminică, în 

judeţele Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, 

Ilfov, în sudul judeţelor Vâlcea, Argeș, 

Dâmboviţa, precum și în municipiul 

București, va fi  din nou Cod roșu. Valul 

de căldură se va intensifi ca în cea 

mai mare parte a Munteniei, în sudul 

Moldovei și local în Oltenia, regiuni 

în care se vor înregistra temperaturi 

deosebit de ridicate pentru această 

dată. Maximele se vor situa în 

general între 34 și 37 de grade, 

va fi  caniculă și disconfort termic 

accentuat, iar ITU va depăși pragul 

critic de 80 de unităţi.  . C. Luca 
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A sunat ultimul clopoţel 
din anul şcolar 2023-2024
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Joi, 20 iunie, și vineri, 21 iunie, 

în majoritatea școlilor din ţară 

au avut loc festivităţile dedicate 

sfârșitului de an școlar 2023-

2024.

 Cu mic, cu mare, alături de 
bunici și părinţii, elevii au pri-
mit premii şi diplome, iar cei mai 
merituoși dintre ei chiar coroniţe, 
în semn de recunoaștere a meri-
telor școlare din anul care tocmai 
s-a încheiat.

 Conform calendarului făcut 
public de Ministerul Educaţiei, 
elevii intră în vacanţa de vară 
pe 21 iunie și se vor întoarce în 
bănci pentru un nou an şcolar pe 
9 septembrie. 

Elevii din clasele terminale, 
care au de susţinut examene, au 
fi nalizat anul şcolar mai devre-
me. La clasa a VIII-a, cursurile 
s-au încheiat vineri, 14 iunie, 
elevii urmând să susţină pro-
bele de la Evaluarea Naţională, 

începând de marţi, 25 iunie. 
Absolvenţii de clasa a XII-a au 
terminat cursurile pe 7 iunie, 
au început deja probele de com-
petenţe de la bacalaureat pe 17 
iunie, iar prima probă scrisă a 

examenului este programată pe 
1 iulie. Elevii din clasele a XII-a 
zi, a XIII-a seral şi frecvenţă re-
dusă au încheiat anul şcolar pe 
7 iunie. Elevii din învăţământul 
liceal - fi liera tehnologică şi din 

învăţământul profesional vor in-
tră în vacanţă pe 28 iunie.

 Vacanţa de vară pentru elevi 
durează 11 săptămâni, adică până 
în prima săptămână a lunii sep-
tembrie. ,

VACANŢĂ SAU EXAMENE  .  FESTIVITĂŢI

 ASOCIAŢIA 

DE PROPRIETARI 

NR. 104                          

ARE ŞEF NOU

ALEGERI. Asociaţia de 

proprietari nr. 104, cu sediul în 

centru, pe strada Albatrosului, are 

un nou președinte. Acest lucru 

vine în urma faptului că proprietarii 

au fost permanent nemulţumiţi de 

activitatea desfășurată de fostul 

administrator și echipa sa. În cadrul 

ședinţei de asociaţie de miercuri, 

19 iunie, Gabriela Totolici a fost 

susţinută de membrii asociaţiei, fi ind 

propusă ca președinte și votată de 

32 de proprietari. „În aceeaşi ședinţă, 

pentru înlocuirea administratorului 

au votat 32 de proprietari, iar pentru 

înlocuirea cenzorului s-au consemnat 

35 de voturi“, ne-a explicat Gabriela 

Totolici, noul președinte al asociaţiei. 

Aceasta este optimistă, spune că 

are multă putere de muncă și crede 

că împreună cu administratorul vor 

face ca lucrurile să meargă bine și 

în asociaţia lor. „Aștept să treacă 

cele cinci zile pentru validarea mea 

în funcţie, după care mă apuc de 

treabă. Va începe refacerea scărilor 

blocului N6, cel afectat de o explozie 

acum patru ani. Deja se fac primele 

amenajări de șantier și voi oferi 

tot sprijinul meu acolo unde va fi  

necesar“, ne-a mai spus Gabriela 

Totolici.  . Raluca Ichim 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Elevii din clasele primare, gim-
naziale şi liceale de la Seminarul 
Teologic Ortodox "Sfântul Andrei“ 
din Galaţi au participat joi, 20 iunie, 
la serbarea de sfârșit de an școlar 
și la festivitatea de premiere a ce-
lor mai merituoși dintre învăţăcei, 
informează Arhiepiscopia Dunării 
de Jos. Evenimentul, dedicat încu-
nunării eforturilor depuse în anul 
şcolar 2023-2024 de elevii şi cadrele 
didactice de la seminarul gălăţean, 
s-a desfăşurat în grădina generoasă 

şi primitoare a Muzeului Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos.

La festivitate a fost prezent 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos. 

"După cuvântul de binecuvân-
tare al Părintelui Arhiepiscop, a 
urmat programul cultural-artistic 
special pregătit pentru această zi 
şi intitulat sugestiv «Vindecarea 
prin cultură». Momentele poeti-

ce au fost împletite armonios cu 
cântece religioase, patriotice şi po-
pulare, dar şi cu interpretări deo-
sebite ale unor piese muzicale din 
repertoriul naţional. Nu au lipsit 
nici dansurile populare româneşti, 
prezentate cu măiestrie de elevii 
şcolii, în care portul românesc 
tradiţional a fost evidenţiat prin 
frumoasele costume purtate. Sce-
na deschisă a Muzeului Eparhial a 
devenit pentru câteva ore locul în 
care bucuria, entuziasmul şi emo-
ţia au fost stările care au exprimat 
fericirea pentru încheierea unui 
an şcolar cu rezultate foarte bune 
la învăţătură. 

După programul artistic, a avut 
loc festivitatea de premiere, în ca-
drul căreia chiriarhul Dunării de 
Jos a oferit cuvenitele diplome şi 

premii, ca răsplată pentru efortul 
intelectual depus în cursul anului 
şcolar 2023-2024, binecuvântân-
du-i şi felicitându-i atât pe elevii, 
cât şi pe profesorii şi părinţii lor 
pentru frumoasele roade ale acti-
vităţii. La fi nal, ierarhul locului a 
dialogat cu elevii şi împreună au 
mers în capela acestei instituţii de 
cultură, unde au rostit rugăciuni, 
mulţumind lui Dumnezeu pentru 
toate binefacerile revărsate în acest 
an şcolar care tocmai s-a încheiat“, 
precizează Arhiepiscopia Dunării 
de Jos. 

În acest an, în cadrul Semina-
rului Teologic Ortodox "Sfântul 
Andrei“ din Galaţi, 250 de elevi au 
încheiat ciclul primar, 112 elevi 
ciclul gimnazial şi 109 elevi ciclul 
liceal. ,

credinţă
Serbare și festivitate de premiere a elevilor seminariști gălăţeni 

Şcoală                
de vară 
pentru elevi, 
la Tecuci

ATELIERE. Casa de Cultură din 

Tecuci organizează, în perioada vacanţei, o 

școală de vară pentru elevi, cu o varietate 

de ateliere menite să stimuleze creativitatea 

și să dezvolte diverse abilităţi. Anul acesta, 

şcoala de vară se va desfăşura în perioada 

5 iulie - 30 august. Printre atelierele şi 

cursurile anunţate de organizatori se afl ă: 

atelier de cusut tradiţional specifi c portului 

popular românesc, atelier de confecţionat 

măști populare, curs de actorie, curs de 

șah, masterclass de canto, atelier de olărit. 

Înscrierile se pot face la Casa de Cultură, 

până pe 4 iulie.   , V.L.
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competiţii
Juniorii Şcolii de Fotbal Oţelul, la un pas de fi nală

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Și în acest weekend continuă 
meciurile de fotbal în care sunt 
angrenate echipe gălăţene. În 

cel mai important joc vor evolua 
juniorii Under 15 de la Școala de 
Fotbal Oţelul. Elevii lui Bogdan 
Balaban au ajuns în semifi nalele 
naţionale, unde au disputat deja 
manșa tur. Și au făcut-o cu succes, 

obţinând victoria cu scorul de 2-1 
în deplasarea cu Voinţa Domnești 
(jud. Ilfov). Sâmbătă are loc parti-
da retur, decisivă pentru califi ca-
rea în fi nala naţională, care se va 
disputa ulterior pe teren neutru, 
într-o singură manșă. Întâlnirea 
de sâmbătă, de la Galaţi, va începe 
la ora 14.00 și va fi  găzduită de 
Stadionul „Siderurgistul“. 

 Pentru că este un meci decisiv, 
va trebui tratat cu multă încrede-
re și cu toată seriozitatea. Va arbi-
tra o brigadă brăileană cu Tudorel 
Pârlog la centru. 

• Tot într-un meci decisiv va 
juca și Voinţa Cudalbi, în bara-
jul de promovare în Liga a III-a. 
Adversară îi este CS Medgidia, 
echipă victorioasă în manșa tur, 

în deplasare, cu scorul de 2-1. Do-
brogenii pornesc în mod clar cu 
prima șansă la promovare. Me-
ciului i se acordă toată atenţia, 
fi ind desemnat spre conducere 
unui arbitru prim-divizionar: Io-
nuţ Coza (Ilfov). 

• În Liga a V-a gălăţeană, du-
minică sunt programate partide-
le etapei cu numărul 28: Voinţa 
Cișmele - Siretul Piscu, Flacăra 
Pechea - ACS Vânători, Sporting 
Galaţi - Victoria Slobozia Co-
nachi, Prutul Vlădești - Viitorul 
Frumușiţa, Luceafărul Berești - 
Foresta Șendreni, Zorile Griviţa 
- Mălina Smârdan, Viitorul Cos-
tache Negri - Răzeșii Valea Măru-
lui și Avântul Jorăști - Inter Tudor 
Vladimirescu.  .

Naţionala de suflet, 
la al doilea test
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Selecţionata ţării noastre ne ţine 

conectaţi cu mari speranţe la 

Campionatul European de fotbal 

din Germania, după ce s-a impus 

în primul meci de o manieră 

entuziasmantă. 

România a câștigat nu doar 
un meci de grupă cu Ucraina, 
în prima etapă, ci și respectul 
tuturor celor care urmăresc 
turneul fi nal din Germania. În 
primul rând pe plan intern, unde 
foarte mulţi fani erau sceptici de 
capacităţile selecţionatei lui Edi 
Iordănescu, iar, în al doilea rând, 
peste hotare, unde mai mulţi 
specialiști și suporteri au fost 
impresionaţi de România după 
primul meci. La aportul sim-
patiei au contribuit și zecile de 
mii de fani români îmbrăcaţi în 
galben, plini de pasiune și patos 
în susţinerea necondiţionată a 
echipei favorite. 

 Un egal cu Belgia, 
rezultat de califi care 

România se poate considera ca-
lifi cată în cazul unui rezultat de 
egalitate cu Belgia, după ce a luat 
deja o opţiune serioasă cu acel 3-0 
în faţa Ucrainei (foarte important 
și pentru golaveraj). Patru puncte 
sunt sufi ciente pentru califi carea 
în optimile de fi nală, chiar dacă  
România ar fi  să încheie grupa pe 
locul 3.

 Meciul România - Belgia se 
joacă sâmbătă, de la ora 22.00, 
pe arena RheinEnergieStadion 
(Koln), unde sunt 43.000 de locuri 

- ce vor fi  dominate cel mai proba-
bil de conaţionalii noștri. 

 Naţionala de sufl et, așa cum 
s-a autointitulat selecţionata con-
dusă de Edi Iordănescu, dorește să 
repete jocul bun și în partida cu 
belgienii. „Ne dorim să luăm totul 
pas cu pas. Am rugămintea să nu 
facem acum fel de fel de compara-
ţii cu anumite generaţii sau echi-
pe ce au reprezentat România în 
trecut. Noi suntem Generaţia de 
Sufl et, pentru că jucăm cu ambi-
ţie, determinare și un grup cu ade-
vărat unit. Nu ne gândim acum 
mai departe de meciul cu Belgia, 
care este extrem de important ca 

oricare altă partidă pe care o avem 
de disputat la EURO“, a spus selec-
ţionerul Edi Iordănescu. 

 Partida România - Belgia poa-
te fi  urmărită în transmisiune 
directă pe Pro TV, iar pe online 
pe Voyo.   

 De duminică, 
start în etapa a treia 

Campionatul European de fot-
bal își va încheia seria jocurilor 
din etapa a doua a grupelor odată 
cu meciul României. Tot sâmbă-
tă, se mai joacă partidele: Georgia 
- Cehia (ora 16:00) și Turcia - Por-
tugalia (ora 19:00). 

 Începând de duminică, pro-
gramul meciurilor din etapa a 
treia se schimbă faţă de cum am 
fost obișnuiţi până acum. Vor fi  
câte două partide pe zi, ambele 
de la ora 22.00, pentru ca rezul-
tatele să nu fi e infl uenţate de 
ceea ce se întâmplă în celelalte 
jocuri din grupă. Astfel, dumi-
nică seară, de la ora 22.00, se va 
tranșa situaţia în Grupa A, cu 
meciurile Germania - Elveţia și 
Scoţia - Ungaria.

În meciurile de joi s-au înre-
gistrat rezultatele: Slovenia - Ser-
bia 1-1, Danemarca - Anglia 1-1 și 
Spania - Italia 1-0. .

”TRICOLORII” JOACĂ LA EURO 2024: ROMÂNIA-BELGIA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Mulţumirile 
unei 
campioane!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
se mută 
în Austria

PREGĂTIRI. Delegaţia Oţelului 

va face trecerea către al doilea stagiu de 

pregătire centralizată al verii. Este vorba 

despre un cantonament în Austria, după ce 

marţi a revenit în Galaţi, după pregătirile de 

la Vatra Dornei. În Austria, Oţelul pleacă as-

tăzi, 22 iunie, deși din Galaţi a plecat vineri 

către București - pentru a fi  mai aproape de 

aeroport. Stagiul de pregătire din Austria va 

dura până pe 4 sau 5 iulie, perioadă în care 

vor fi  programate și cel puţin trei partide 

amicale. Noul sezon al Ligii I de fotbal este 

programat să înceapă în weekendul 13-14 

iulie.  . Florin Radu

HALTERE. „Mulţumim dr. 

Paul Ichim pentru reușita operaţiei“, 

este mesajul Alexandrei Alexe și al 

antrenorilor săi, Marin Otinceanu 

și Nicolae Mihai, adresat medicului 

care a „reparat-o“ pe sportiva de la 

Clubul Dunărea. Altfel, halterofi la și-a 

încheiat perioada de colaborare cu 

Farul Constanţa, când reprezenta 

clubul de pe litoral în concursurile de 

seniori. Alexe a devenit cu acte în re-

gulă sportiva Clubului Dunărea Galaţi. 

Refăcută, în prezent se antrenează 

alături de colegii săi, nefi ind încă 

pregătită pentru „Cupa României“ (17 

iulie), concurs care contează și pentru 

califi carea în fi nală.

ȘAH. O delegaţie a CSM Galaţi 

s-a deplasat la Pessac (lângă Bor-

deaux) la fi nalul săptămânii trecute, 

la invitaţia clubului de șah din orașul 

înfrăţit cu Galaţiul. Juniorii Alex Moho-

nea și Dragoș Leu, însoţiţi de marele 

maestru Marius Manolache, au jucat 

în compania Andreei Navrotescu și a 

lui Romain Édouard, ambii compo-

nenţi ai loturilor naţionale ale Franţei. 

Ulterior a avut loc un concurs de șah 

rapid, la care Dragoș Leu a terminat 

primul la 14 ani.

ARBITRAJ. Câţiva arbitri 

asistenţi gălăţeni vor ofi cia, astăzi, la 

meciuri de baraj pentru promovarea 

în Liga a III-a de fotbal. La meciul 

Sparta Rm. Vâlcea - Iris Titulescu (Olt) 

se vor afl a Florian Vișan și Răzvan 

Bedreagă, iar la USV Iași - Prosport 

Vârfu Câmpului (Botoșani) va fi  An-

drei Toma. Observatorul Mihai Păiș 

va merge în Tulcea, la Pescărușul 

Sarichioi - Viitorul Cireșu (Brăila).  .



22 - 23 IUN 2024 9S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Salonul de vară al artiştilor 
gălăţeni, la Galeriile „Mantu“

 Parcurgând expoziţia, remar-
căm preponderenţa imaginilor în 
care fi gura umană apare fi e sin-
gulară, fi e în grup, fi e însufl eţind 
peisajul sau interiorul în care este 
surprinsă. Chiar de la intrarea în 
sală atrage atenţia în mod deose-
bit superbul portret intitulat „Nu 
întoarce privirea“, aparţinând lui 
Gheorghe Miron, de fapt un auto-
portret, în care maestrul și-a pic-
tat chipul cu o minuţie de orfevru, 
oferindu-i privitorului posibilita-
tea ca dincolo de asemănarea fi zică 
să-i descopere adâncul sufl etului. 
Ana Maria Cocoș impresionează 
din nou prin felul cum obţine cu 
ajutorul numai al pixurilor colo-
rate acorduri de mare efect stenic, 
într-o compoziţie în care s-a axat 
pe evidenţierea iubirii unui cuplu 
familial ușor de recunoscut în lu-
mea reală, chiar dacă titlul trimite 
la basmul „Tinereţe fără bătrâneţe 

și viaţă fără de moarte“. Nicolae 
Cărbunaru, prin mulţimea de oa-
meni de pe trotuare și caleștile 
care străbat partea carosabilă a 
străzii, amintește nostalgic de 
promenadele ce au existat odini-
oară la Galaţi pe Domnească („Ca-
lea regală“). Vasile Lupu pătrunde 
în forul lăuntric al unui personaj 
feminin, dezvăluindu-i în expre-
sia chipului o stare emoţională de 
exaltare  („Studiu - Extaz“). Ștefan 
Axente își portretizează soţia în 
culori de pastel, într-o grafi e de 
o sensibilitate caracteristică aces-
tui artist („Ina“). Gabriela Badea 
insistă supra reliefării feminită-
ţii protagonistei imortalizate pe 
pânză („Feminitate“). Cornel Cor-
căcel, pe soclul pe care și-a așezat 
personajul din lucrarea „Nebu-
nul de alb“, a gravat o frază din 
William Shakespeare: „Tis the 
time’s plague when madmen lead 

the blind“/ „Este ciuma timpului 
când nebunii îi conduc pe orbi“. 
Ironia este mușcătoare.

Alte lucrări în care fi gura uma-
nă este prezentă în diferite ipostaze 
și atitudini sunt semnate de Gheor-
ghe Andreescu („Compoziţie“), Co-
drin Vasiloancă Smirnoff („Nud“), 
Valentin Huiban („Lupta“), Carmen 
Crăciun („Eu și el“), Claudiu Radu 
(„În tulburele amurg“), Diana Mel-
nic („Fuga“), Andreea Gabriela Tu-
dor („Privire către sine”), Mihaela 
Brumar („Compoziţie”), Xenia Bo-
tea („Plin și gol”), Corina Năvălici 
(„Melancolie”), Raul Popa („Amin-
tiri frânte”), Cristiana Emanuela 
Tărbuc („Strigă și tu!”).

 În genul peisajului se exprimă 
Sterică Bădălan („Trecere”), Teodor 
Vișan („Faleza Dunării”), Lavinia 
Coșovliu („Balustradă la Corfu”), 
Olimpia Ștefan („Mirajul verii”), 
Marinela Simiraș („Binecuvânta-

rea unei ploi de vară”), Mihaela Bu-
hoci („Diptic”), Mihaela Dragomir 
(„Orizont mediteraneean”). Unii 
artiști folosesc peisajul ca pretext 
pentru a exprima anumite senti-
mente și stări: Neluș Oană („Ar-
monia tăcerii”), Jana Andreescu 
(„Aspiraţii”), Doina Maravela Moss 
(„Isabella Woodland”), Andreea 
Costandache („Paznicii amintiri-
lor”), Olesea Albu („O plimbare în 
Est”), iar alţii creează peisaje în 
cheie abstractă - Cornelia Lumini-
ţa Nicolau („Misterul liniștii”), Da-
niela Florentina Oană („Summer 
Mood), „Gabriel Moldoveanu („Li-
nie, formă, culoare”). Tot în zona 
abstractului se înscriu și compo-
ziţiile lui Tudor Șerban („Viteză”), 
Eduard Costandache („Ghemul 
efemer al nonsensului”), Diana 
Păunescu („Stigmatul timpului”) 
și Gabriel Moldoveanu („Linie, 
formă, culoare”).

Mai puţin reprezentată, sculp-
tura este prezentă în expoziţie 
prin lucrările semnate de Ioan 
Murariu-Neamţ („Fată cu coc”), 
Cosmin Saulea („Așteptând”) și 
Gheorghe Nour („Trepte în timp”), 
ronde-bosse-uri cu forme și volu-
me bine înscrise în spaţiu, cioplite 
în lemn, cărora autorii lor le con-
feră valoare simbolică.

Important act cultural, edi-
ţia din acest an a Salonului de 
vară este o manifestare repre-
zentativă pentru filiala locală 
a UAPR, iar prezenţa în număr 
mare a multor nume noi alături 
de ale membrilor definitivi și 
stagiari existenţi ai acestei 
organizaţii profesionale din 
domeniul artei vizuale face să 
crească atât cota valorică, dar 
și interesul publicului pentru 
creaţia plastică de la Dunărea 
de Jos. , Corneliu Stoica 

CU PARTICIPAREA A PESTE 50 DE PLASTICIENI  .  EXPOZIŢIE

Gheorghe Miron - u

“Nu întoarce privirea” (Autoportret)

Claudiu Radu -  u

“În tulburele amurg”

Ana Maria Cocoş -u

 “Tinereţe fără bătrâneţe şi viaţă fără de moarte“

Cornel Corcăcel - “Nebunul de alb” u

Nicolae Cărbunaru -  u

“Calea regală”

Așteptat cu interes, Salonul de vară al 
Filialei Galaţi a UAPR reunește pe 
simezele Galeriilor de Artă „Nicolae 

Mantu“ 50 de lucrări de pictură, sculptură, 
grafi că, artă decorativă și instalaţie, 
semnate de tot atâţia plasticieni din toate 
generaţiile, de la octogenarii Teodor Vișan, 
Ioan Murariu-Neamţ şi Nicolae Cărbunaru, 
până la masteranzii Xenia Botea, Andreea 
Gabriela Tudor, Gabriel Moldoveanu, 
Cornelia Luminiţa Nicolau, Lucia Crenguţa 
Telibașa, studentul în anul III Codrin 
Vasiloancă Smirnoff sau pictorii Neluș 
Oană și Doina Maravela Moss, stabiliţi în 
Australia, respectiv, Marea Britanie. Sunt 
lucrări cu o tematică variată, realizate în 
tehnici, materiale și stiluri diferite, care 
vorbesc în limbajul lor despre potenţialul 
creativ superior al artiștilor de la Dunărea 
de Jos, despre efortul lor de a fi  în consonanţă 
cu tendinţele din mișcarea plastică naţională 
și internaţională.
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Ucraina va avea 
prioritate în furnizarea 
sistemelor Patriot
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Statele Unite au anunţat că 

Ucraina va avea de acum 

înainte prioritate în furnizarea 

de sisteme antiaeriene Patriot, 

iar livrările acestora către alte 

ţări vor fi  suspendate, relatează 

agenţiile AFP şi EFE. 

Administraţia americană "a 
luat decizia difi cilă, dar necesară, 
de a schimba priorităţile planului 
pe termen scurt pentru livrările 
către alte ţări, astfel încât aces-
tea să se îndrepte către Ucraina“, 
a declarat presei purtătorul de 
cuvânt pentru securitate naţio-
nală al Casei Albe, John Kirby. În 
consecinţă, livrările de rachete 
Patriot şi NASAMS către alte ţări 
în afară de Ucraina vor fi  "întâr-
ziate“, iar Ucraina va primi "în 
săptămânile următoare, cu sigu-

ranţă înainte de sfârşitul verii“, 
aceste sisteme care ar fi  trebuit să 
fi e destinate altor ţări, a precizat 
ofi cialul american. 

Obiectivul este de a reconsti-
tui stocurile de rachete antiae-
riene ale armatei ucrainene, iar 
măsura de redirecţionare a livră-
rilor cu prioritate către Ucraina 
va fi  în vigoare 16 luni, a adăugat 
John Kirby, care a dat de înţeles 
că această decizie luată de Wa-
shington priveşte şi alte tipuri 
de echipamente militare, dar cu 
precădere rachetele antiaeriene. 
Sute de rachete care ar fi  trebuit 
să fi e livrate altor ţări vor ajunge 
astfel în Ucraina. 

Totuşi, a completat purtătorul 
de cuvânt al Casei Albe, "această 
schimbare a priorităţilor nu va 
afecta Taiwanul“. "Mulţi dintre 
aliaţii şi partenerii noştri au fă-
cut, de asemenea, paşi istorici, dar 
în mod evident este nevoie de mai 

mult şi este nevoie acum“, a adă-
ugat Kirby, referindu-se la solici-
tările insistente ale Kievului de a 
primi mai multe baterii Patriot de 
care armata ucraineană are nevo-
ie în războiul cu Rusia, pentru a-şi 
apăra atât trupele de pe linia fron-
tului, cât şi infrastructura în faţa 
atacurilor inamicului, îndeosebi 
sistemul energetic. "În ultimele 
luni, Rusia şi-a intensifi cat atacu-
rile cu rachete împotriva oraşelor 
şi infrastructurii civile. Încearcă 
să distrugă sistemul energetic al 
Ucrainei. Aceasta nu este o tactică 
nouă pentru ei, dar cu siguranţă 
o aplică cu mult mai multă forţă“, 
prin urmare Ucraina "are nevoie 
disperată de capacităţi suplimen-
tare de apărare aeriană“, lucru pe 
care Statele Unite îl iau "foarte în 
serios (...), mai ales atunci când un 
partener ca Ucraina se afl ă la o 
asemenea răscruce“, a argumen-
tat ofi cialul Casei Albe.

Preşedintele ucrainean Volodi-
mir Zelenski a cerut încă cel puţin 
şapte noi baterii Patriot, dar ţările 
ce dispun de astfel de sisteme sunt 
reticente să le furnizeze, întrucât 
ele sunt parte integrantă a siste-
melor naţionale de apărare antiae-
riană. "Sunt profund recunoscător 
preşedintelui (american Joe) Biden 
pentru că dă prioritate Ucrainei 
în livrarea apărării antiaeriene 
de care avem atât de multă nevoie 
pentru a răspunde atacurilor ru-
seşti“, a reacţionat Zelenski, într-
un mesaj pe reţeaua de socializare 
X, după anunţul Casei Albe. 

Preşedintele ucrainean a pre-
cizat că, în urma bombardamen-
telor succesive cu rachete şi drone 
ruseşti, circa jumătate din capaci-
tatea energetică a Ucrainei a fost 
distrusă.

România a anunţat joi că va 
dona Ucrainei un sistem Patri-
ot. .

DECIZIE STRATEGICĂ A STATELOR UNITE  .  ARMAMENT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Toate cele 27 de state membre 
UE au aprobat, vineri, ca negocie-
rile cu Ucraina și Moldova pentru 
aderare să înceapă din 25 iunie, 
potrivit unui anunţ făcut de 
președinţia belgiană a Consiliu-
lui Uniunii Europene. "Consiliul 
a aprobat poziţia comună a Uni-
unii Europene, inclusiv formatul 

de negociere cu Ucraina și Mol-
dova pentru aderarea la Uniunea 
Europeană. Acest lucru deschide 
calea pentru startul negocierilor 
pentru marţi, 25 iunie, în Luxem-
burg, la 15.40 cu Ucraina, la 18.00 
cu Moldova“.

 Pe 3 martie 2022, președinta 
Maia Sandu a semnat cererea de 
aderare a Republicii Moldova la 
Uniunea Europeană, alături de 
Ucraina. Uniunea Europeană 

a acordat, la 23 iunie 2022, sta-
tutul de ţară-candidat pentru 
Republica Moldova. Pe 14 decem-
brie 2023, Consiliul European a 
decis începerea negocierilor de 
aderare a Republicii Moldova și 
a Ucrainei.

 "Republica Moldova a îndepli-
nit toate recomandările Comisiei 
Europene. Astfel, la doi ani de la 
obţinerea statutului de ţară can-
didată, va avea loc prima Confe-

rinţă Interguvernamentală Mol-
dova - UE, la 25 iunie, care fi xează 
începerea negocierilor de adera-
re. În spatele acestor eforturi de 
modernizare a ţării stau mii de 
oameni din instituţiile statului 
și munca fi ecăruia dintre ei are 
un impact crucial asupra obiec-
tivului nostru de ţară - să pregă-
tim Republica Moldova pentru 
aderare până în 2030“, a declarat 
M a i a Sandu. .

confi rmare
Moldova și Ucraina încep negocierile de aderare la UE

A murit 
actorul 
Donald 
Sutherland

PIERDERE. Donald Sutherland, actorul 

canadian care a devenit o emblemă contracultu-

rală cu fi lme precum „The Dirty Dozen“, „MASH“, 

„Ordinary People“ sau „Hunger Games“, a murit 

joi, la Miami, la vârsta de 88 de ani. Fiul său, 

Keifer, a anunţat moartea tatălui său. „Niciodată 

nu a fost descurajat de un rol, bun, rău sau urât. 

A iubit ceea ce a făcut şi a făcut ceea ce a iubit, 

iar mai mult de atât nu se poate cere. O viaţă 

bine trăită“, a spus el. Timp de peste o jumătate 

de secol, actorul câştigător al premiilor Emmy 

şi Globul de Aur a jucat în mod memorabil roluri 

de răufăcători, antieroi, protagonişti romantici şi 

mentori.  . Ovidiu Amălinei

 IRON DOME, ÎN 

PERICOL ÎN FAŢA 

RACHETELOR 

HEZBOLLAH
ISRAEL. Ofi ciali americani 

au îngrijorări serioase cu privire 

la faptul că, în eventualitatea 

unui război complet între Israel 

şi Hezbollah, gruparea militantă 

sprijinită de Iran ar putea copleşi 

sistemele de apărare antiaeriană 

ale Israelului în nord, inclusiv 

mult-elogiatul sistem Iron Dome, 

au declarat pentru CNN trei ofi ciali 

ai SUA. Temerile, despre care 

ofi cialii SUA au afi rmat că le-au 

fost comunicate şi de către Israel, 

că sistemul Iron Dome ar putea 

fi  vulnerabil la arsenalul vast de 

rachete şi drone al Hezbollah cresc. 

Ofi ciali israelieni au spus SUA că 

plănuiesc să îşi mute resursele 

din sudul Gaza în nordul Israelului, 

pentru a se pregăti pentru o 

posibilă ofensivă împotriva grupării, 

au declarat, miercuri, pentru CNN, 

ofi ciali americani. „Estimăm că 

unele - cel puţin - dintre bateriile“ 

Iron Dome „vor fi  copleşite“, a 

afi rmat un ofi cial din administraţie. 

Un ofi cial israelian a declarat 

că acest lucru ar fi  posibil dacă 

Hezbollah ar desfăşura un atac pe 

scară largă, folosind în principal 

arme cu ghidaj de precizie, care ar 

putea pune probleme sistemului de 

apărare.  . Ovidiu Amălinei 
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Drum judeţean, 
„blocat” de un accident 
cu victime multiple

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 A fost mobilizare de forţe în 

nordul judeţului, pe un drum 

judeţean intens circulat și loc al 

multor evenimente rutiere grave. 

Zeci de pompieri, paramedici, 

poliţiști și jandarmi au declanșat 

un ”Plan Roșu” de intervenţie 

pentru a simula salvarea mai 

multor victime rezultate dintr-

un accident rutier în care au fost 

implicate un autoturism și un 

microbuz de transport persoane.  

"Accidentul“ a fost semnalat 
la 112, în jurul orei 11,00, lângă 

Tecuci. "Scenariul exerciţiului 
organizat și desfășurat vineri a 
presupus că un accident rutier 
care a avut loc pe DJ 252, la limita 
localităţii Cosmești cu Tecuci, a 
dus la rănirea persoanelor dintr-
un microbuz, încarcerarea unor 
victime din autoturismul cu 
care a intrat în coliziune, urma-
te de producerea unui incendiu. 
Pentru optimizarea acţiunilor 
de răspuns și având în vedere 
numărul mare de persoane im-
plicate, la nivelul judeţului Ga-
laţi a fost declanșat Planul Roșu 
de intervenţie. Au fost alertate 
instituţiile care asigură funcţii 
de sprijin și forţele de interven-

ţie din cadrul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă al ju-
deţului Galaţi, care s-au depla-
sat la locul intervenţiei cu un 
punct de comandă mobil, trei 
autospeciale de stingere, două 
autospeciale de descarcerare, 
două autospeciale de primă in-
tervenţie și comandă, trei echi-
paje de prim ajutor SMURD și 
două ambulanţe ale Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi. 
Din cauza numărului mare de 
victime, s-a activat grupa opera-
tivă a inspectoratului. S-au con-
stituit echipaje specializate de 
căutare, descarcerare și salvare 
a victimelor, s-a realizat evacua-

rea acestora și s-a asigurat asis-
tenţa medicală și transportul la 
postul medical avansat, unde a 
avut loc triajul“, a precizat cpt. 
Dan Ionașcu, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi. 

Exerciţiile de acest tip sunt 
considerate absolut necesare și 
urmăresc modul de acţiune a 
structurilor de intervenţie pen-
tru limitarea şi înlăturarea ur-
mărilor unor situaţii de urgenţă. 
Alături de pompieri, poliţiști și 
jandarmi, la exerciţiu au mai 
participat reprezentanţi ai Cru-
cii Roșii - Filiala Galaţi, Colegiu-
lui Psihologilor - Filiala Galaţi și 
ai SVSU Cosmești. .

COOPERAREA ÎNTRE FORŢELE DE INTERVENŢIE, TESTATĂ ÎN TEREN  .  EXERCIŢIU

 LUCIAN BUTE, 

CAMPION                     

ŞI LA IMOBILIARE
AFACERE. După 

retragerea din ring, pugilistul 

gălăţean Lucian Bute și-a 

direcţionat interesul spre investiţiile 

imobiliare. Fostul campion 

mondial al versiunii IBF, acum 

în vârstă de 44 de ani, a intrat în 

afaceri la îndemnul unor prieteni 

din comunitatea românească 

din Montreal, oraş în care s-a 

stabilit încă din perioada în care 

se afl a în activitate. A început cu 

o investiţie de două milioane de 

dolari canadieni într-un bloc de 

24 de apartamente, decizie care 

s-a dovedit extrem de profi tabilă. 

„Locatarii știu că este clădirea 

mea. Mă recunosc și respectul 

este reciproc. Încercăm să oferim 

cel mai bun serviciu posibil“, a 

declarat Bute, într-un interviu 

pentru publicaţia „Journal de 

Montreal“. Lucian Bute gestionează 

apartamentele pe care le-a 

cumpărat la Montreal împreună cu 

soţia sa, Elena. Cetăţean canadian 

de 12 ani, Bute mai deţine o casă 

în oraşul Laval, din apropiere de 

Montreal, precum și un apartament 

de vacanţă în statul american 

Florida. . V.L. 

Lucrările de renovare a clădirii 
fostului Cinematograf „Ţiglina“ 
vor începe în curând, informea-
ză Primăria municipiului Galaţi, 
după ce câştigătorul contractului 
de „Renovare energetică a imobi-
lului din str. Brăilei nr. 165 (fost 
Cinematograf Ţiglina)“ a fost 
desemnat în urma unei licitaţii 
publice.

 Principalele lucrări vizează 
reabilitarea termică a elemente-

lor de anvelopă a clădirii, reabi-
litarea termică a sistemului de 
încălzire şi de furnizare a apei 
calde de consum, instalarea, re-
abilitarea şi modernizarea siste-
melor de climatizare și ventilare 
mecanică pentru asigurarea ca-
lităţii aerului interior, reabilita-
rea şi modernizarea instalaţiei 
de iluminat, instalarea unor sis-
teme alternative de producere a 
energiei electrice și termice.

Valoarea totală a contractu-
lui este de 12.068.305,07 lei (fără 
TVA), iar oferta câștigătoare i-a 
aparţinut fi rmei Gendav. O parte 
din fi nanţare, 2.571.902,03 lei, a 
fost obţinută prin Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 
Durata prevăzută a lucrărilor este 
de 18 luni. După modernizare, clă-
direa va găzdui Teatrul pentru Co-
pii și Tineret „Gulliver“, care acum 
nu are un sediu propriu. .  V.L. 

lucrări
Începe modernizarea clădirii fostului Cinematograf „Ţiglina“

Împlinirea a 135 de ani de la 
trecerea la cele veșnice a „Lucea-
fărului poeziei românești“ a re-
adus-o Acasă pe scriitoarea Livia 
Ciupercă, istoric și critic literar. 
Născută la Berești și adoptată de 
Iași, Livia Ciupercă a răspuns 
invitației Societății Naționale 
a Femeilor Ortodoxe din Româ-
nia (SNFOR) - fi liala Galați și a 
Uniunii Ziariștilor Profesioniști 
din România - fi liala „Radu Ma-
covei“ Galați, aducând două vo-
lume recente de critică litera-
ră: „De două ori zece“ (Editura 
Timpul, Iași, 2023) și „Refl ecții 

critice“ (Editura Vasiliana, Iași, 
2024).

Cu arhierească binecuvân-
tare, itinerariul eminescian s-a 
desfășurat la Biserica „Vovide-
nia“, locul de sufl et al familiei 
domnitorului Cuza, și a debutat 
cu o slujbă de pomenire a lui Emi-
nescu, săvârșită de părintele Că-
tălin Buia, preot misionar. Scri-
itoarea a „reconstituit“ statura 
tânărului poet și jurnalist Mihai 
Eminescu, sub genericul „A pus, 
în tine, Domnul nemargini de 
iubire“... Au fost evocate etapele 
devenirii „Luceafărului Poeziei 

Românești“, începând cu şcoala 
primară de la Cernăuți, când „era 
copil și cutreiera păduri“, până la 
maturitatea devenirii sale ca ro-
mân și mare iubitor al „Țării de 
glorii și de dor“.

În contextul manifestării, a 
fost creionat un mini-portret 
al poetului, jurnalistului și ma-
relui român Mihai Eminescu - 
„Sfântul preacurat al ghiersului 
românesc“ (Tudor Arghezi), prin 
prisma cercetărilor realizate de 
eminescologul Dimitrie Vatama-
niuc (1920-2018), cel care a făcut 
posibilă publicarea „Operei Inte-

gralei Eminescu“, în anul 2011. 
Ziarista Maria Stanciu a dăruit 
şi alte câteva amintiri despre 
interlocutorii din volumul de 
interviuri „Voievozii Cuvântului 
și ai faptelor bune“ (Editura UZP, 
București, 2023).

Întâlnirea de la „Vovidenia“ 
s-a concretizat și printr-o acțiune 
fi lantropică a doamnelor din 
SNFOR, reprezentate de prof. 
univ. dr. Lucia Balint, care, pe 
lângă misiunea cultural-spiritu-
ală a societății, are menirea de a 
sprijini semenii afl ați în nevoi. 
.  Maria Stanciu 

la Biserica „Vovidenia“
Scriitoarea Livia Ciupercă, într-un itinerariu eminescian

foto ISU Galaţi u



12 22 - 23 IUN 2024

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, R, 

et.1. Tel. 0762897504. (284944) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 
cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 
0744243251. (284728) 
 • Vând apartament zona 
Flacăra. Detalii tel. 0741917790. 
(284959) 
 • Vând apartament 2 came-
re, et.3/4, Micro 17 zona Şc.5. 
Negociabil. Telefon  0770911340. 
(284966) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, singur în curte. 
0749061313. (284897) 
 • Vând/ schimb casă în 
Independenţa, 4 camere, re-
novată, suprafaţă totală 800 
mp. 40.000 euro. Telefon 

0759170832. (284927) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, 

et.1, utilat, mobilat, Micro 17. 
0747481044. (284890) 
 • Închiriem apartament cu o ca-
meră, la casă, intrare separată, 
mobilat, cu tot confortul, zona 
Baia Comunală. Tel. 0742746511, 
0746913620. (284933) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, fostă livadă zona A, apă 
la adâncime 4m, în localitatea 
Iveşti- judeţul Galaţi. Deschidere 
la sud de 150 ml la drum ex-
ploatare şi 5 km la DN 25. Acte 
la zi. Preţ 19000 E/ha. Telefon 
0740764355. (284743) 
• Vând teren intravilan, zona 
Atlas, se poate parcela. Tel. 
0744830501 (928)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-
nar piese schimb în dome-
niul mecanic, inginer me-
canic, mecanic, strungar, 
operator mașini și manipu-
lant. Tel: 0745 021 213, 0742 
156 909 (284740) 

 • Hotel- restaurant angajez 
bucătar, ospătar, cameristă. 
0749278177. (284751) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(284764) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

INGINER AGRONOM, 

DULGER, ZIDAR, ȘOFER, 

ADMINISTRATOR FERMA 

AGRICOLĂ, TRACTORIȘTI, 

MUNCITOR NECALIFICAT, 

LĂCĂTUȘ MECANIC, 

LUCRĂTOR COMERCIAL. 

TEL. 0745 686 276 (284780) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611 (958)

• SC EUROFRUCT SRL an-

gajează muncitor necalifi -

cat în agricultură. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(961)

• SC NEGURA DESIGN SRL 

angajează croitori. Detalii la 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(962)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI 

CATEGORIA C+E 

PENTRU ARTICULATE TIP 

BASCULANTĂ. INFORMAŢII 

SUPLIMENTARE LA TELEFON 

0726730095. (959)

 • Societate comercială anga-

jează strungari, electricieni 

întreţinere și lăcătuși meca-

nici poduri rulante. Relaţii la 

telefon 0744477836 (284955) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284844) 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări. Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Executăm lucrări la acoperiş, 

tablă, uluce, burlane, dulghe-

rie, modifi cări, mansardări şi 

reparaţii urgente. 0740988847. 

(284909) 

DIVERSE 

• SC West Star Agregate SRL Iași 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Lucrări de decolmatare și 

recalibrare a albiei prin exploata-

rea nisipului și a pietrișului în albia 

minoră a râului Siret - perimetrul 

Condrea Aval Pod“ propus pen-

tru a fi  amplasat în extravilan co-

muna Umbrărești, judeţul Galaţi. 

Informaţile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări-Acordul de 

mediu-Documentaţii procedura 

EIA și EA-Memorii de prezentare 

2024 și la sediul titularului: strada 

Străpungere Silvestru, nr 54, bl 

3-4, Parter, Iași. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro“. 

(960)

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu/ fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri/ subingineri și tehni-

cieni devize, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori necali-

fi caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (284783) 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101. 

(284787) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori și Lăcătuș meca-

nic Rel. la tel 0746 045 589 

(284831) 

 • SC “MOLDOVULCAN” 

SA Galati angajează: ingi-

ner/ subinginer mecanic /

UTS cu cunoștinţe solide de 

word/excel; maistru instalaţii 

energetice, lăcătuși montaj 

utilaje, lăcătuși confecţii me-

talice, sudori argon, insta-

latori. Telefon: 0747172775 

și 0744606603, între orele 

8.00–16.00 (284832) 

 • Heinen  Hopman angajea-

ză manipulant marfă. Relaţii la 

0743087532. (284855) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751150239 (284857) 

 • Angajăm muncitori con-

strucţii: rigipsari, faian-

ţari, necalifi caţi. Telefon 

0751195100 (284876) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284913) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-

ză: economist- serviciul fi nan-

ciar contabil; contabil- gestiuni. 

Tel. 0755055273 şi 0758233402; 

e-mail: offi ce@combavipor.ro; 

adresa: str. Ştefan cel Mare nr.9- 

Galaţi. (284921) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284926) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284934) 

 • SC angajează muncitori 

necalifi caţi. Rog seriozitate. 

0774454195. (284953) 

 COMEMORĂRI  

 • În amintirea fratelui drag 
TICĂ COCALCO 

la un an de la trecerea în nefi in-
ţă. Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Amin! (284958) 

 PIERDERI  

• Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Cîrjan Marian. 
Se declară nule. (284963)
 • Pierdut carnet membru pescar 
sportiv seria 122859, pe numele 
Arion Laurenţiu. Se declară nul. 
(284957) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4963 din 4.08.2011, pe numele 

Constantin Costache, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 22, rândul 8, 

locul 2A, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (284961) 
  

PRF PVL 000001

 DECESE  

• Cu mare durere deplângem trecerea în veşnicie 
a celei care a fost un sufl et cald şi generos, 
gata oricând să ajute înainte de a i se cere, 

Cei care doresc să îşi ia un ultim rămas-bun, 
o pot face la capela Bisericii „Sf. Gherman 

şi Casian”. Cina va avea loc astăzi, 22 iunie a.c., 
ora 20,00. Slujba de înmormântare va avea loc duminică, 

23 iunie a.c., ora 12,30, iar înhumarea va avea loc 
la Cimitirul „Eternitatea”, ora 13,45. Pios omagiu. 

Familia.

C i d ă î i i lti ă b

Conf. Dr. Ing. ZARA 

MARGARETA - LĂCRĂMIOARA (77 ani)
fost membru al catedrei de Microbiologie 

a Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor - 
Universitatea „Dunărea de Jos” Galaţi 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000005
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cronologieologie

iunie

22

1757  u Se naşte GEORGE 
VANCOUVER (m. 1798), 
navigator, explorator britanic.
1767  u Se naşte WILHELM von 
HUMBOLDT (m. 1835), filolog, 
filosof, diplomat, om de ştiinţă, 
politician german, unul dintre 
fondatorii Universităţii din Berlin 
(1810).
1882  u Se naşte, la Galaţi, 
KONRAD BERCOVICI (m. 1961, 
New York), prozator, dramaturg.
1898  u Se naşte ERICH MARIA 
REMARQUE (m. 1970), scriitor 
german.
1910  u Se naşte KONRAD ZUSE 
(m. 1995), cercetător german. A  
inventat primul calculator.
1913  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN OCTAVIAN IOSIF (n. 
1875), poet, traducător.
1927  u Se naşte VLAD MUGUR 
(m. 2001), regizor, laureat cu 
premii UNITER.
1937  u Se naşte KRIS 
KRISTOFFERSON, actor, cântăreţ 
american.
1941  u România intră în război, 
alături de Germania, pentru 
eliberarea Basarabiei şi Bucovinei 
de Nord, ocupate de URSS. La 
lupte participă 12 divizii, brigăzi 
independente şi 672 de avioane.
1949  u Se naşte MERYL STREEP, 
actriţă americană, laureată cu 
premiile Oscar şi Globul de Aur.
1963  u Încetează din viaţă 
MARIA TĂNASE (n. 1913), 
una dintre cele mai cunoscute 
interprete ale cântecului popular 
românesc, artistă emerită. A 
evoluat şi în câteva filme, în 
spectacole de operă şi teatru 
dramatic.
1987  u Încetează din viaţă 
FRED ASTAIRE (n. 1890), actor, 
dansator, coregraf american.
1998  u Încetează din viaţă 
MAUREEN O’SULLIVAN (n. 
1911), actriţă americană.
2008  u Încetează din viaţă GEORGE 
CARLIN (n. 1937), actor, scenarist, 
umorist american. 

program TV sâmbătă 22 iunie
07:00 Un doctor pentru 

dumneavoastră

08:00 Weekend matinal

09:50 În grădina Danei

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vis la Paris (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Război şi pace

Dramă, Istoric, Război, 
Romantic

22:50 Copiii spun (R)

23:20 Fata cu cartea (R)

23:30 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:25 Dincolo de alb şi negru

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 O minciună gogonată

SUA, Comedie
11:45 Kull, cuceritorul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

13:45 Ţestoasele Ninja

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

15:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Georgia - Cehia

18:00 Studio UEFA Euro 2024

18:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Turcia - Portugalia

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Belgia - România

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Ţestoasele Ninja (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

03:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:30 O minciună gogonată (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Troia

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

23:15 Taximetrişti

Romania, Comedie
01:15  Cum să iubeşti 

ca un englez (R)

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Romantic

03:15 Observator (R)

04:00 Taximetrişti (R)

Romania, Comedie
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

23:15 Secrete ofi ciale

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

09:20 Spiritele din Inisherin

Irlanda, SUA, Marea 
Britanie, Dramă

11:15  Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

13:00 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

15:00 Evadatul

SUA, Dramă
17:10  Billy Elliot the Musical Live

20:00 Familiar

Romania, Franta, Taiwan, 
Dramă

21:45 Spiritele din Inisherin

Irlanda, SUA, Marea 
Britanie, Dramă

23:40 Îngeri şi Demoni

SUA, Mister, Thriller
01:55 Venus

Spania, Horror
03:40 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:00 Păcătoasa

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică                    

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Vara amintirilor

14:30 Rivalii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Greta

SUA, Dramă, Romantic
21:45 Vara amintirilor

22:00 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Rivalii

01:45 Ora de ştiri (R)

02:35 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

CANICULĂ. În acest weekend, cerul 

va fi  senin. Temperaturile maxime vor 

ajunge la 34°C. Minimele nocturne sunt 

estimate la 19°C sâmbătă și 21°C duminică. 

Şansele de precipitaţii sunt foarte slabe, 

cu valori cuprinse între 3 și 7%. Vântul va 

atinge viteze cuprinse între 5 și 10 km/h. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va avea valori cuprinse 

între de 38 și 44%. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

59:00 pm

meteo 22 - 23 iunie România & Europa 

Timişoara

38 2222

Cluj

34 1919

Bucureşti

37 1919

Galaţi

34 2121

Constanţa

27 1919

Braşov

33 1717

Londra

25 1313

Paris

24 1212

Madrid

31 1818
Roma

37 1818

Chişinău

32 1919

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor plastici 
din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia specială „ExpoziţIE“, 
dedicată iei româneşti (20-27 iunie).
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) - Temporar închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugura-
rea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei plas-
tice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (ex-
poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. 

Sunt deschise Grădina Botanică (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 
- 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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1834  u Se naşte ALEXANDRU 
ODOBESCU (m. 1895), prozator, 
eseist, istoric, membru al 
Academiei Române.
1860 u Au fost create, printr-un 
act al Congresului, Serviciile 
Secrete Americane.
1868  u Inventatorul american 
Chistopher Latham Sholes a 
patentat maşina de scris [„Type-
Writer“].

1897 u Se naşte ALEXANDRU 
GIUGARU (m. 1986), actor de 
teatru şi film.
1909  u Se naşte, la Galaţi, 
ILEANA RĂDULESCU (m. 1981), 
pictoriţă.
1912  u Se naşte ALAN TURING 
(m. 1954), matematician 
britanic.
1938  u A fost deschis, în Florida, 
primul acvariu din SUA.
1941  u Se dă în funcţiune 
feribotul pentru traversarea 
Dunării între Giurgiu 
(România) şi Ruse (Bulgaria). 
A funcţionat până la 20 iunie 
1954, când s-a inaugurat podul 
peste Dunăre între cele două 
localităţi.
1994  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, VASILE ONUŢ (n. 1932), 

sculptor, pictor, grafician, 
membru al UAPR.
1995  u * Se redeschide, după o 
întrerupere de 50 de ani, Bursa 
de Valori Bucureşti. 
* Încetează din viaţă JONAS 
SALK (n. 1914), medic american, 
creatorul primului vaccin 
împotriva poliomielitei.
2006  u Încetează din viaţă 
AARON SPELLING (n. 1923), 
producător american de 
televiziune, laureat cu numeroase 
premii, considerat cel mai prolific 
producător de televiziune din 
toate timpurile.
2011  u Încetează din viaţă PETER 
FALK (n. 1927), actor american, 
laureat cu premii Emmy pentru 
rolul de detectiv [Columbo] care 
l-a făcut celebru. 
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iunie

23

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te simţi sensibil. Petrece timp 

cu familia și prietenii apropiaţi 

pentru suport.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Carisma ta atrage atenţia 

celor din jur. Fii generos, dar 

păstrează-ţi echilibrul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii pragmatic. Planifi carea este 

cheia succesului. Acordă atenţie 

sănătăţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile sunt în centrul atenţiei. 

Echilibrul în viaţa personală și 

profesională aduce satisfacţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia ta este puternică. 

Ascultă-ţi instinctele și evită 

deciziile impulsive.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Zi perfectă pentru aventuri. 

Urmează-ţi curiozitatea, dar fi i 

atent la buget.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Concentrează-te pe carieră. 

Eforturile tale vor fi  recunoscute. 

Nu te lăsa descurajat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Inovaţia este cheia. Găsește 

soluţii creative și fi i deschis la 

noi perspective.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Empatia ta te ajută să înţelegi pe 

ceilalţi. Oferă sprijin și petrece 

timp relaxându-te.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi vei avea energie 

debordantă. Începe proiecte noi 

și rezolvă probleme vechi. Fii 

atent la detalii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Creativitatea ta este la cote 

maxime. Folosește-ţi imaginaţia 

și evită confl ictele.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Simţi că iese soarele şi pe strada 

ta. Nu te grăbi să faci achiziţii 

neplanifi cate.

horoscop
22 - 23 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 22 IUNIE 

CHIAR ÎN FAŢA MEA 
DIVA. ora 12,45, comedie, dramă, 2021, Canada, SUA

  Cu: Janel Parrish, Marco Grazzini, Anthony Konechny u

Titlu original: Right in front of me  u

După ce se desparte de logodnicul ei, Carly primeşte invitaţia de a participa la 
o nuntă la un hotel elegant, unde are şansa de a-şi întâlni din nou prietenii din 
facultate, inclusiv “simpatia” ei din acea perioadă, Matt. Carly este entuziasmată 
de această oportunitate, sperând să-şi recâştige dragostea neîmplinită din tinereţe. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu

23:00 Garantat 100%

00:00 Breaking fake news (R)

00:50 Fata cu cartea (R)

01:00 Război şi pace (R)

Dramă, Istoric, Război, 
Romantic

02:45 Care pe care (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

04:50 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

13:00 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
15:15 Ostaticul

SUA, Comedie
17:00 Poliţia în direct

SUA, Australia, Acţiune, 
Comedie, Crimă

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Baza secretă

SUA, Acţiune, Thriller
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Elveţia Germania

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Poliţia în direct (R)

SUA, Australia, Acţiune, 
Comedie, Crimă

03:15 Ostaticul (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:45 Preţul cel bun

15:45 Formula 1:                            

Marele Premiu al Spaniei                             

(cursa 10 - Barcelona)

18:00 Observator

19:00 Observator

20:00 Self/less: Transfer de viaţă

SUA, SF, Thriller
22:30 Dispărută fără urmă

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister

00:30 Troia (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

03:00 Observator (R)

04:00 Self/less: Transfer de viaţă 

(R)

SUA, SF, Thriller
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 Ali

Turcia, Dramă
10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

22:45 40 de intrebari

cu Denise Rifai
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Secrete ofi ciale (R)

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

07:35 Green Lantern:                      

Fereşte-te de puterea mea!

Acţiune, Animaţie
09:05 Versiunea persană

Comedie, Dramă, Romantic
10:50 Confort nordic

Germania, Comedie
12:25 Lady Bird, SUA, Comedie
14:00 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

Acţiune, Aventuri, Fantastic
16:15 Samaritan

Acţiune, Dramă, Fantastic
17:55 Jurassic World

Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Meniul

SUA, Comedie, Horror
21:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
22:50 Cartea morţilor: 

Posesie demonică

Fantastic, Horror, Thriller
00:25 Aventuri în Bruges

Crimă, Dramă, Thriller
02:10 Jocul cheilor

Spania, Comedie

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 2922

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Fapt divers

Romania, Dramă
14:45 Vara aminitirlor (R)

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Divorţ... din dragoste

Romania, Dramă
22:00 Martor şi acuzator

SUA, Dramă
00:10 Muzica timpului tău

01:10  Cursa prin istorie (R)

02:05 Ora de ştiri (R)

02:55 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 23 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iunie

 V.L.u
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Vinete coapte 
cu brânză

INGREDIENTE. 6 vinete potrivite, 200 g 

brânză, 2 linguri unt, 1 linguriţă pesmet, sare.

PREPARARE. Se aleg vinete potrivite. 

Se coc la fel ca pentru salată, având grijă să rămână 

cât mai albe. Nu se toacă. Se condimentează cu 

sare. Se unge o formă cu unt, se aşază felii subţiri 

de brânză, deasupra se pun trei vinete întregi care 

se întind cu cuţitul, astfel încât să formeze un strat; 

se pune unt, apoi iar brânză şi vinete. Deasupra 

se presară brânză rasă amestecată cu pesmet, se 

stropeşte cu unt și se dau la cuptor la 180 de grade 

Celsius, până se rumenesc ușor. Se servesc în 

formă. . P.V.O.

> Adrenalină. Pe bune, 
când ţi-ai petrecut mai mult 
de jumătate din viaţă sărind 
şi rostogolindu-te acrobatic în 
aer, apoi aterizând graţios şi 
sigur ca şi cum gravitaţia şi-
ar suspenda temporar forţa 
asupra ta, pare cam ciudat să 
te temi de nişte sărituri în 
apă. Fie ele şi de pe platforme 
situate la şapte ori chiar zece 
metri înălţime! Şi totuşi, 
marii campioni ai gimnasticii 
româneşti şi mondiale Larisa 
Iordache şi Marian Drăgulescu 
au mărturisit la Antena 1 
că le este frică de înălţime. 
E drept, una este să te înalţi 
în aer prin forţa şi elanul 
propriei sărituri şi alta e să te 
arunci, după caz, cu capul în 
jos într-un bazin cu apă. „Am 
acceptat provocarea «Splash! 
Vedete la apă» instant, cu 
brațele deschise, pentru că 
mi-am dorit să-mi arăt mie, 
încă o dată, că sunt capabilă 
să fac lucruri de care îmi este 
teamă, pentru că, da, există 
frica de înălțime“, a declarat 
Larisa Iordache. „Frica mea de 
înălțime este reală. În mine 
se dă o adevărată luptă!“, a 
mărturisit şi Drăgulescu. 
Ambii performeri au tratat 
cu toată seriozitatea sportivă 
antrenamentele şi au savurat 
din plin adrenalina în noul 
show al verii de la Antena 1. 
Merită să afl aţi că Larisa are 
parte de susţinători precum 
Octavian Bellu şi Nadia 
Comăneci, în vreme ce lui 
Marian i-a transmis încurajări 
Marius Urzică! Mai multe vom 
afl a şi vom vedea sâmbăta 
viitoare, 29 iunie, de la ora 
20,00, când are premiera 
„Splash! Vedete la apă“.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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1 3 6 5 4 8 2 9 7
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4 1 3 8 5 2 7 6 9

9 5 7 1 6 3 8 4 2

7 9 1 3 8 6 5 2 4

3 6 5 2 7 4 6 8 1

8 4 2 9 1 5 9 7 3
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UCONLUCRARE: u  FEDELES, SF, 

EROTOMANIE, ROC, RUMENE, 
FATAI, AMAR, ER, SCARI, I, 
NECTAR, LAC, I, UR, ACAR, 
TATUATA, OM, ITE, PARAMA, 
TARGA, DIAC.
ARITMOGRIF: u JAN 
CONSTANTIN.
FUGA VOCALELOR: u S, F, T, S, 
PRO, A, STRATAGEMA, RUSA, 
RATACITA, GARAJ, TIPARIT, 
STARI, U, GI, ATAC, RUE, AT, 
PATA, UNITAR, ALO, TONURI, 
ABIS, IR, CORDON, SCUTIT, A, 
RIAL, SNEC, REST.

ÎNCRUCIŞARE: u LETOPISET, 
ELIMINATOR, GENIST, APA, AN, 
SCROT, T, TAC, AA, ERA, U, RAT, 
P, ET, RAID, DACA, IN, ETIC, ZA, 
CORSO, EGAL, ADRESA, EMI.
ANTICIPAŢII: u DESIGNER, I, 
ESTETIC, RN, FARD, TOCAT, ANA, 
TULEIE, ITINERAR, R, MI, UMIL, 
NN, AORTA, ITA, TABU, SERIA, 
ON, RUT, EST, RECIPIENTE.
RECONSTITUIRE: u : NIMIC NU 
VINE DIN NIMIC, NIMIC NU SE 
POATE ÎNTOARCE ÎN NIMIC.
ACTOR ROMÂN: u S, A, H, SOL, 
C, I, SPECIALI, ATRASA, ARABIA, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ASIMILARI, STAIF, ROSI, ERE, 
OFTICA, ME, ASIA, AR, ASIN, 
OGOR, NA, UAR, MET, ATELE, DO, 
I, T, GARA, RAR, ORA, ANGARA, 
RELATA, TEN.

AGRICOL, VLADIMIRGAITAN, 
ATE, A, OARE, R, N, STI, ENOT, 
ERA, SE, UCIGATOR, ERATA, 
OR, TA, ORAS, AVAT, INELAR, 
SALTATA.

remember
George Carlin (1937-2008) 

George Carlin s-a născut pe 12 
mai 1937, la New York, SUA. A fost 
un comediant, actor și scriitor, 
care a câștigat 5 premii Grammy 
pentru albumele sale de comedie. 
El s-a remarcat pentru umorul 
negru și pentru gândurile sale 
asupra politicii, limbii engleze, 
psihologiei, religiei și a unor su-
biecte tabu. Spirit controversat, 
nu a ezitat să utilizeze în expri-
mare cuvinte obscene, stârnind 
adesea indignarea publicului și 

ajungând chiar în fața instanței, 
care i-a impus evitarea expresiilor 
indecente. Carlin a fost plasat pe 
al doilea loc într-un top al canalu-
lui de televiziune Comedy Central 
care centraliza cei mai buni 100 
de comici stand-up, în fața lui Len-
ny Bruce și in spatele lui Richard 
Pryor. A fost gazda serialului „The 
Tonight Show“ în timpul erei de 
trei decenii a lui Johnny Carson 
și in primul episod al serialului 
„Saturday Night Live“. În cariera 

sa de 50 de ani, a avut prestații 
și în fi lmele: „Prince of Tides“, 
cu Barbra Streisand și Nick Nolte 
- 1990, „Bill and Ted’s Excellent 
Adventure“ - 1989, „Dogma“, cu 
Matt Damon și Ben Affl eck - 1999. 
Cărțile sale „Brain Droppings“ 
și „Napalm and Silly Putty“ au 
obținut Premiul Grammy. Are o 
stea pe Vine Street.

A încetat din viață pe 22 iunie 
2008, la Santa Monica, Califor-
nia. . P.V.O. (diferite surse)

Abbas Kiarostami, 
regizor iranian 
premiat 
cu „Palme d’Or“

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Cineast, fotograf, pictor 
şi poet, Abbas Kiarostami 
s-a născut pe 22 iunie 1940, 
la Teheran (Iran). Este cel 
mai cunoscut regizor al 
„noului val“ iranian. Pri-
ma sa experiență artistică 
a fost pictura, pe care a stu-
diat-o la Universitatea de 
Arte Plastice din Teheran. 
Ca pictor, designer și ilus-
trator, Kiarostami a lucrat, 
între 1962 și 1966, în jur de 
150 de reclame pentru te-
leviziunea iraniană, apoi a 
început să creeze generice 
pentru fi lme și să ilustreze 
cărți pentru copii.

Şi-a început cariera în 
cinema la Teheran, unde a 
regizat primele sale scurt-
metraje. A regizat apoi 
primele lungmetraje, „The 
Experience“, povestea 
unui tânăr ucenic într-un 
atelier foto, îndrăgostit de 
o fată dintr-o clasă socială 
superioară, și „The Trave-

ler“, o incursiune în viața 
unui băiat problematic 
care își escrochează colegii 
cu ajutorul unui aparat de 
fotografi at defect.

Între 1975 și 1977, a re-
gizat alte șapte fi lme, cinci 
scurtmetraje și două lung-
metraje. Toate fi lmele sale 

expun tendințe modernis-
te, de la focalizarea asupra 
greutăților cotidiene ale 
clasei de jos și prezentarea 
unor povești fără o miză 
narativă concretă, până la 
teme ce tratează probleme 
sociale, dileme morale și 
efecte ale alienării. Printre 
producțiile sale de succes 
se numără: „Unde este casa 
prietenului meu?“ (1987), 
„Viața merge înainte“ 
(1992), „Printre măslini“ 
(1994), „Close-up“ (1990), 
„Vântul ne va purta“ (1999) 
şi „Gustul cireșelor“ (1997) 
- fi lm câştigător al „Palme 
d’Or“, la Cannes. A fost im-
plicat în realizarea a peste 
40 de fi lme, scurtmetraje 
şi documentare.

În 2005, a fost preşedin-
tele juriului Festivalului de 
la Cannes.

A încetat din viață pe 
4 iulie 2016, la Paris. . 

P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
”Splash”! 
Gimnaşti 
la apă!
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19 15 20 3 12 30

super noroc 030442

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 47.400,80 210.414,40

II (5/6) REPORT 23.700,40 77.624,80

III (4/6) 57 415,79 -

Fond total de castiguri: 311.739,60 

lo joker

plus noroc 308342

17 36 45 33 20 18

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 180.550,82 6.347.906,19

II (5/5) 1 135.983,02 -

III (4/5+J) REPORT 39.038,01 39.038,01

IV (4/5) 25 780,76 -

V (3/5+J) 48 508,30 -

VI (3/5) 1.133 55,99 -

VII (2/5+J) 540 54,21 -

VIII (1/5+J) 2.717 34,12 -

Fond total de castiguri: 6.752.275,54 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

3 35 6 42 46 23

noroc 04 5083 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 525.991,68 10.155.176,00

II (5/6) 6 29.221,76 -

III (4/6) 284 617,36 -

IV (3/6) 5.650 30,00 -

Fond total de castiguri: 10.675.337,12 

20 IUNIE 2024
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Originară din Galaţi, Doina 

Maravela Moss, arhitectă și 

pictoriţă stabilită din 1987 în 

Marea Britanie, la Londra, 

este prezentă, din 15 iunie, cu 

o expoziţie personală în Holul 

de Onoare al Castelului Pelișor 

din Sinaia, edifi ciu construit de 

regele Carol I în perioada 1899-

1902 pentru a fi  reședinţa de 

vară a principilor moștenitori 

Ferdinand și Maria.

Expoziţia reunește pe simeze 
31 de lucrări de pictură, sub ti-
tlul „Emoţii estivale“, realizate 
în plein-air în tehnica uleiului 
pe pânză și pe carton pânzat, re-
prezentând peisaje din Anglia, 
Austria, Bulgaria și România, 
precum și compoziţii în care ac-

centul cade atât pe peisaj, cât și 
pe figura umană. Sunt tablouri 
de factură neoimpresionistă, în 
care plasticiana, prin imagini-
le imortalizate, reliefează fru-
museţea peisajului urbanistic, 
montan sau acvatic al melea-
gurilor acestor ţări, aduce în 
prim-plan obiective turistice 
de mare importanţă istorică, 
arhitecturală și artistică, evo-
că personalităţi care au avut un 
rol însemnat în viaţa politică, 
socială, culturală și sportivă a 
României.

Pentru cine nu o cunoaște 
încă, trebuie spus că, după absol-
virea Liceului „Alexandru Ioan 
Cuza“ din Galaţi,  Doina Mara-
vela Moss și-a continuat studiile 
la Universitatea de Arhitectură 

și Urbanism „Ion Mincu“ din 
București (1982-1987), apoi a 
frecventat la Londra cursurile 
unei instituţii celebre de învă-
ţământ superior de arhitectură 
(1989). Și-a luat licenţa de prac-
tică profesională la Westminster 
University (1990) şi este specia-
lizată în arhitectura comercială 
(birouri, magazine, hoteluri) și 
rezidenţială.

Ca artist plastic a debutat în 
2017 la Salonul Refuzaţilor din 
cadrul Academiei Regale de Artă 
din Londra, după care, în anii care 
au urmat, a participat cu lucrări 
la peste 50 de expoziţii de grup 
și colective din Marea Britanie, 
SUA, Elveţia, Spania, Bulgaria, 
România etc. Din 2021, a expus 
și la Saloanele Filialei Galaţi a 

UAPR, iar în primăvara acestui 
an a fost validată ca membră a 
Uniunii Artiștilor Plastici din 
România, secţia Pictură.

Important eveniment din via-
ţa artistei și în același timp un 
semnifi cativ act cultural, expo-
ziţia personală a Doinei Mara-
vela Moss, prima organizată în 
România de când pictează, este 
o manifestare de ţinută și o ple-
doarie pentru cultivarea frumo-
sului, indiferent pe ce meleaguri 
se afl ă acesta, un omagiu adus 
naturii și celor care au creat fru-
museţi ce străbat veacurile.

O felicităm pentru admiterea 
în rândul membrilor Filialei Ga-
laţi a UAPR și o așteptăm cu o 
expoziţie individuală și în urbea 
natală.   . Corneliu Stoica

„EMOŢII ESTIVALE“  .  PICTURĂ

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Movilei, Calea 

Galaţi, Domnească, Prelungirea 

Brăilei și Stadionului. > pag. 05

FOTBALIŞTII 

DE LA OŢELUL, 

ÎN AUSTRIA
PREGĂTIRI. Delegaţia 

echipei de fotbal Oţelul va pleca, 

astăzi, în cel de-al doilea stagiu de 

pregătire centralizată, în Austria, 

după ce marţi a revenit de la Vatra 

Dornei. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

24 sâmbătă

17 - 22 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 iunie 2024

24

PRF PVL 000027

Gălăţeanca 
Doina Maravela 
Moss expune 
la Castelul Pelişor

Doina Moss - “Arhitectură pe faleza gălăţeană”Doina Moss - “Arhitectură pe faleza gălăţeană”  uuDoina Moss - „Castelul Peleş“Doina Moss - „Castelul Peleş“  uu
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